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GALAŢIUL, 

CAPITALA 

TEATRELOR 

DE PĂPUŞI
FESTIVAL. În perioada 

19-22 mai, Teatrul pentru Copii şi 

Tineret „Gulliver“ organizează cea 

de-a XXVII-a ediţie a Festivalului 

Internaţional de Animaţie „Gulliver“. 

> pag. 05

Gălăţenii cu vârsta peste 18 ani pot face, 
începând din 16 mai, cea de-a patra doză de 
vaccin împotriva COVID-19. Imunizarea se 
realizează la cerere, cu serul produs de Pfi zer 
BioNTech, în aproximativ 50 de cabinete medi-
cale de familie din judeţul Galaţi. Potrivit re-
glementărilor europene, vaccinarea cu a patra 
doză este recomandată în special persoanelor 
trecute de 60 de ani. Pe 11 mai, centrele de vac-
cinare anti-COVID din judeţ s-au închis, după 

mai multe luni în care interesul gălăţenilor a 
scăzut constant. Persoanele adulte care vor să 
se imunizare împotriva COVID-19, indiferent 
de numărul dozei, se pot însă vaccina în cabi-
netele medicilor de familie care s-au înscris în 
această campanie. Este vorba despre 54 de me-
dici de familie din judeţul Galaţi. Cei mai mul-
ţi medici sunt din municipiul Galaţi, însă vac-
cinarea se poate face şi în circa 30 de localităţi 
din judeţ. De remarcat faptul că în municipiul 

Tecuci niciun cabinet medical de familie nu 
este înscris în campanie. Vaccinarea cu doza a 
patra se poate efectua la minimum patru luni 
după cea de-a treia doză, recomandarea fi ind 
în special pentru persoanele trecute de 60 de 
ani, în cazul cărora boala poate căpăta mai 
frecvent forme severe. Nu se recomandă însă 
vaccinarea cu doza a patra pentru persoanele 
care s-au vaccinat cu ser Johnson&Johnson. 
. Remus Basalic > pag.  03 

A început vaccinarea
cu a patra doză anti-COVID

valuta BNR

€4,94 
$4,74

meteo

29˚ 
Vreme închisă
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.05.2022

SITUAŢIE ABSURDĂ, PE CALE SĂ DEVINĂ TRAGICĂ > EVENIMENT/04

07administraţie
Goana gălăţenilor Goana gălăţenilor 
după un bilet de după un bilet de 
călătorie cu Transurbcălătorie cu Transurb

03eveniment
Parteneriat 
pentru aeroport între 
Galaţi şi trei comune

16observator
Concesiune 
răscumpărată de 
Primărie cu 40.000 de lei 

Exproprierile de pe 
„centura mică“, 

în blocaj totalblocaj total

Proiectele de aprobare a evaluărilor şi a sumelor necesare 

în cazul exproprierilor de pe Drumul de Centură nu au putut fi  

aprobate nici luni dimineaţă, consilierii judeţeni liberali absentând 

pentru a doua oară de la vot. . George Marinescu 
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editorial
viaţa liberă
Oportunităţile trec, crizele rămân

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Din surse guvernamentale 
s-a anunţat că, până în 1 iunie, 
vor fi  prezentate o serie de mo-
difi cări ale Codului Fiscal, ca-
re să infl uenţeze colectarea ta-
xelor și impozitelor, dar și con-
struirea bugetului de anul vi-
itor.

Cu toate defi citele care sunt, 
cu infl aţia de 13,8 la sută din 
aprilie, cu crizele din energie, 
efectele războiului etc., mulţi
se tem că „reformele” vor duce, 
de fapt, la creșteri de taxe și im-
pozite.

Desigur, este nevoie de o 
ajustare fi scal-bugetară, depin-
de însă cum va fi  ea înţeleasă 
de guvernanţi. Ar trebui găsite 

metode de creștere a colectării 
la bugetele publice, fără însă a 
face acest lucru „jupuindu-i” pe 
contribuabilii care intră în co-
limatorul controalelor, ci prin 
scoaterea la lumină a economi-
ei-negre, prin combaterea eva-
ziunii fi scale și - nu în ultimul 
rând - prin scăderea birocraţi-
ei și simplifi carea instrumente-
lor fi scale.

Pe scurt, toate cele amintite 
intră în conceptul de „bună gu-
vernare”, aplicat cu destule „ho-
puri” pe meleagurile mioritice.

Dar ce n-ar trebui să uite gu-
vernanţii puși pe „reforme” es-
te că de foarte mult timp n-am 
avut o situaţie economică atât 
de complicată și că fi ecare pas 
greșit ar putea să agraveze si-
tuaţia. Fie că vorbim, la nivelul 

Ovidiu 
Amalinei

populaţiei, de păturile sociale 
cu venituri mai mici, fi e că vor-
bim, la nivelul mediului de afa-
ceri, de companiile care încear-
că să se menţină pe linia de plu-
tire în aceste vremuri complica-
te, tot la nivelul acestora se vor 
resimţi mai acut efectele crize-
lor de tot felul.

Prin urmare, trebuie evitate 
„hei-rupismele” fi scale nefun-
damentate și care pot face mai 
mult rău decât bine. Poate că, în 
primul rând, ar trebui revizuite 
sistemele de cheltuire a banului 
public și efi cientizarea acestuia, 
în sensul creșterii randamentu-
lui în activitate. Acest lucru ar 
face bine și la fundamentarea 
viitoarelor bugete.

Pentru mediul de afaceri, 
simplifi carea fi scală ar fi , poate, 

maxime

“
Starea normală 

a geniului 

este neliniştea.

VASILE GHICA

sinaxar
17.05.2022

Sf. Ap. Andronic u

și soţia sa, Iunia; 

Sf. Cuv. Nectarie și Teofan 

înapoi
Novak, acest Vanghelie

al UDMR-ului
DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

N-are rost să ne prefacem, u

ministrului Novak de la Sport 
i-a picat greu. Versurile Imnului 
Naţional. Al României. I-a trăsnit 
în cap ziaristului Bucura să-l 
dreseze în direct, la o oră de 
mare audienţă, pe tipul care 
se insinuase pentru a desluși 
tainele „cântecului bisericesc“ 
fredonat de jucătorii naţionalei 
de hochei. Nici Marian Vanghelie 
n-a știut să conjuge verbul „a fi “, 
dar măcar s-a străduit.

UDMR-istul care lucrează la u

Palatul Victoria (nu e singurul, 
dar Tanczos Barna știe și Capra 
cu Trei Iezi pe de rost) ar fi  
trebuit să-și dea imediat demisia. 
La fel cum s-ar fi  întâmplat 
mai peste tot, în Europa, însă 
reperele sunt pentru tocilari. 

Și pentru Ana Maria Brânză, 
căreia acum îi dau dreptate: toţi 
politicienii sunt la fel. Poate că și 
alţi miniștri din Guvernul Ciucă, 
pesediști sau liberali, bâjbâie 
imnul naţional, însă măcar ar 
putea repeta după interlocutor. 
Lui Eduard Novak părea că-i 
e rușine să piardă vremea cu 
câteva rânduri fără sens.

Voturile de la Eurovision  u

au fost furate, acuză TVR-ul și 
televiziunile altor state implicate 
în manţocăria în care vocea 
și talentul ar putea conta, dar 
nu sunt decisive. Se răsucește 
Mischie în mormânt: fostul 
baron de Gorj acţiona elegant, 
cu autocare, mici și sacoșe, nu cu 
softul ca găinarii de la European 
Broadcasting Union (EBU).

Nu m-au prins stenogramele u

cu Ion Rădoi de la metrou, 
cu toate că benefi ciază de 

marketing frumușel. Orban i s-ar 
fi  adresat cu „El Maximo“, dar 
îmi miroase a serial prost. Cam 
în genul lui Narcos de la sezonul 
al III-lea încolo.

Patru tineri din Focșani u

care petreceau pe balconul unui 
apartament au scăpat grătarul 
de la etajul 8. O mașină a fost 
distrusă. Mai mult, carnea 
făcută pe cărbune încins 
este cancerigenă. Asta spun 
specialiștii, cine sunt eu să-i 
contrazic?

Se înghesuie nutriţioniștii u

să ne spună cum putem 
combate arsurile gastrice prin 
alimentaţie. Prin reducerea 
tarifului gazelor naturale. Ar 
fi  prima și cea mai importantă 
condiţie.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Maria din titlul rubricii de azi 
îşi desfăşoară şi-şi înfăşoară ac-
tivitatea în fabrica de orolo-
gii! La Orologie, cum ar veni! 
E oroloagă, adică! Altfel spus, 
se ocupă cu timpul! Nu-l pier-
de! Nu despre timpul dumneaei 
fac vorbă, ci despre timpul ce-
lorlalţi! Şi, slavă Domnului, are 
timp pentru toţi! Şi are şi timp 
trecut, şi timp prezent, şi timp 
viitor, şi timp pierdut! În orolo-
giile corespunzătoare categori-
ei, bineînţeles! Zi de zi, şi noap-
te de noapte, şi ceas de ceas, ca-
re mai de care trece pragul Oro-
logiei... şi cumpără! Bătrânii, în 
special, cumpără numai timp 
trecut! Tinerii cumpără numai 
şi numai timp viitor! Foarte rar, 

din ce în ce mai rar, pot spune 
aproape deloc, intră câte unul 
care cere timp prezent! Se vede 
treaba că prezentul nu are tre-
cere la lume! Nu-i contempo-
ran, adicătelea! Dar cel mai des 
şi mai mult se vând orologii ca-
re măsoară timpul pierdut! Din 
această categorie se găsesc ce-
le mai sofi sticate instrumen-
te! Se poate constata că lumea 
nu vrea să piardă timpul degea-
ba, ieftin, aiurea! Astfel, doam-
na Maria îşi întrebuinţează tim-
pul din greu! Construieşte timp 
pierdut de n-are timp nici să ră-
sufl e! Femeile sunt interesa-
te numai şi numai de orologii 
pentru numărat timpul pierdut 
cu cuc, cu mierloi, cu cintezoi, 
cu cioroi, cu piţigoi, cu gher-
ţoi, cu cicisbeu... şi cu alte şi al-
te şi multe simboluri ale capaci-

tăţii femeieşti moderne! Bărba-
ţii preferă numai şi numai timp 
pierdut cu mierlă, cioară, mai-
muţă, măriuţă, prostuţă, găgă-
uţă... şi cu alte şi alte şi multe 
simboluri ale in/capacităţii mas-
cule moderne! În pofi da cestor 
abundenţe şi posibilităţi, doam-
na Maria nu are pentru mine 
nici un fel de timp! Absolut nici 
un fel de timp! Aşadar, mă ocup 
şi mă consolez cu singurul ce-
as pe care-l am în permanenţă 
asupra mea: ceasul morţii! Mer-
ge excelent! Şi nu-l întorc nici-
odată!... Ieri, la ora Zero (după 
ceasul meu) m-am fost la doam-
na Maria şi i-am spus exact aşa: 
„Mă dau de ceasul morţii... aşa 
de mult îmi este/ a duce-ntr-o 
pădure... s-o dau cu tine peste.../ 
peste ce vrei... să zică văleu! să 
facă zâng!.../ să-i trag şapte ză-

voare pe nalt şi pe adânc!// Aş 
duce-o mult, pe toată şi fără în-
durare,/ aşa, într-o pădure întu-
necoasă tare.../ peste s-o dăm... 
să facă văleu! să facă bang!/ să 
nu mai saliveze, în veci, la yin 
şi yang!/ să-i piară dorul, pof-
ta şi foamea de iubire.../ tocmai 
la dracu-n praznic, tocmai la 
monastire/ să plece, să s-ascun-
dă, deloc să n-o mai văd.../ c-o 
sfărm şi-o dau merinde la sfi n-
ţi şi la prăpăd!// O dau şi la răs-
punsuri, o dau şi la-ntrebare.../ 
dar ea-mi răsare-n geamuri şi-
mi bate şi mai tare!.../ Mă dau 
de ceasul morţii, că moartea 
are ceas!/ Hai să-l oprim, fru-
moaso!... Atât mi-a mai ră-
mas!”//... Şi Maria îmi spune me-
reu: „Nu am timp să ţi-l opresc! 
Îmi pare rău!”... NEC PLUS UL-
TRA !!! .

divina tragedia
Oroloaga MARIA

mai de dorit şi decât o reduce-
re de impozite! Zecile, sutele de 
schimbări, excepţii, para-norme 
și altele asemenea au scos peri 
albi întreprinzătorilor cinstiţi 
și, paradoxal, au generat „por-
tiţe” pentru afaceri nu tocmai 
oneste. Apoi statul ar trebui să-
și schimbe fi lozofi a economică, 
în sensul de a avea o creștere 
bazată în primul rând pe sec-
torul productiv și mai puţin pe 
un consum care, în prezent, nu 
face decât să alimenteze mai de-
grabă importurile.

Una peste alta, e veche vorba 
aia prin care se spune că „ori-
ce criză (fi e ea și fi scal-bugetară) 
ascunde o oportunitate”. Proble-
ma e că, la noi, prea de multe 
ori, oportunităţile trec, iar cri-
zele rămân. .

nec plus ultra
BĂTRÂNII

(despre Costică Avram,
zis Ţugui, din Cudalbi)

ION ZIMBRU               

S-a dus bătrânul... n-a mai apucat

să mergem - cu sfi ală - în pădure

şi să-mi arate: ista-i lemn de cruce,

tăcut şi drept şi gata să îndure!

S-a dus bătrâna... tare a mai vrut

să mergem - fără frică, în tăcere -

la orizont - pe deal - şi să-mi arate:

aista-i punctul nostru de vedere!

Şi se tot duc bătrânii noştri sfi nţi,

pe o cărare - nu aud regrete -

şi parcă vor să-mi spună: este bine,

sunt locuri, însă nu mai sunt bilete!

N-au apucat - eu vreau să înţeleg

mai mult despre asemenea cărare

pogorâtoare-n lacrimă și-amin:

CÂT POATE VECINICIA FI DE MARE?! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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A început vaccinarea cu 
a patra doză anti-COVID
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Gălăţenii cu vârsta peste 18 

ani pot face, începând din 

16 mai, cea de-a patra doză 

de vaccin împotriva COVID-

19. Imunizarea se realizează 

la cerere, cu serul produs de 

Pfi zer BioNTech, în aproximativ 

50 de cabinete medicale de 

familie din judeţul Galaţi. 

Potrivit reglementărilor sanitare 

europene, vaccinarea cu a 

patra doză este recomandată în 

special persoanelor trecute de 

60 de ani. 

Pe 11 mai, centrele de vacci-
nare anti-COVID din judeţul Ga-
laţi s-au închis. Este vorba despre 
unităţile din Cosmeşti, Corod, 
Cudalbi, Iveşti, Tuluceşti, pre-
cum şi despre cele care funcţio-
nau în Galaţi şi în Tecuci. Decizia 
a venit după mai multe luni în 
care interesul gălăţenilor pentru 
vaccinarea anti-COVID a scăzut 
constant. Singurul centru care 
mai funcţionează încă este cel 
din Ambulatoriul Spitalului de 
Copii Galaţi (str. Gheorghe Asachi 
nr. 2), unde se administrează vac-
cin Pfi zer pediatric.

 Persoanele adulte care vor să 
se imunizare împotriva COVID-
19, indiferent de numărul dozei, 
se pot însă vaccina în cabinetele 

medicilor de familie care s-au 
înscris în această campanie. Este 
vorba despre 54 de medici de fa-
milie din judeţul Galaţi, dintr-un 
total de peste 200. Cei mai mulţi 
medici sunt din municipiul Ga-
laţi, însă vaccinarea se poate face 
şi în localităţile: Tuluceşti, Băleni, 
Şendreni, Vlădeşti, Suceveni, Dră-
găneşti, Gohor, Cuca, Măstăcani, 
Vârlezi, Hanu Conachi, Oancea, 
Bereşti, Munteni, Tofl ea, satele 

Drăguşeni şi Adam din comuna 
Drăguşeni, Băneasa, Vânători, 
Independenţa, Rădeşti, Nicoreşti, 
Corni, Şerbeştii Vechi, satele Vi-
ile şi Fârţăneşti din comuna Fâr-
ţăneşti, Vânători, Bereşti-Meria, 
Valea Mărului şi Târgu Bujor.

 Tecuciul, absent 
de pe harta vaccinării 

De remarcat faptul că în muni-
cipiul Tecuci niciun cabinet me-

dical de familie nu este înscris în 
campanie, potrivit informaţiilor 
publicate pe site-ul Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi. 
Lista completă a medicilor care 
vaccinează anti-COVID poate fi  
consultată pe site-ul DSP Galaţi, 
dsp-galati.ro, la rubrica „Vaccina-
rea anti COVID-19“.

 Administrarea dozei a patra 
de vaccin Pfi zer este posibilă doar 
pentru persoanele care au făcut 
primele trei doze cu un vaccin 
de tip ARN mesager (Pfi zer sau 
Moderna), potrivit Ministerului 
Sănătăţii. Vaccinarea cu doza a 
patra se poate efectua la mini-
mum patru luni după cea de-a 
treia doză, recomandarea fi ind 
în special pentru persoanele tre-
cute de 60 de ani, în cazul cărora 
boala poate căpăta mai frecvent 
forme severe.

Gălăţenii care vor să se vacci-
neze cu cea de-a patra doză, dar 
nu au toate cele trei doze prece-
dente efectuate tot cu ser ARN 
mesager, o pot face, totuşi, cu 
o singură excepţie. Astfel, spre 
exemplu, dacă aţi făcut două 
doze cu AstraZeneca, iar cea 
de-a treia doză cu un vaccin ARN 
mesager, vă puteţi vaccina acum 
fără probleme cu Pfi zer. Totuşi, 
ministerul nu recomandă încă 
vaccinarea cu doza a patra pen-
tru persoanele care s-au vaccinat 
cu ser Johnson&Johnson. .

DOAR ÎN CABINETELE MEDICALE DE FAMILIE  .  IMUNIZARE

 REFUGIAŢII 

UCRAINENI 

REFUZĂ AZILUL 

ÎN ROMÂNIA
MIGRAŢIE. În ultimele 24 

de ore, Poliţia de Frontieră Galaţi a 

raportat peste 400 de migranţi care 

au trecut graniţa pe la noi. Cel mai 

mare fl ux, de 239 de persoane, s-a 

înregistrat prin vama de la Galaţi, 

în timp ce pe la Oancea au intrat în 

ţară 212 persoane. Astfel, 451 este 

numărul total de refugiaţi ajunşi în 

ultimele 24 de ore în judeţul nostru. 

Oamenii sosiţi în ultimele 24 de ore 

nu au cerut azil, motiv pentru care nu 

au ajuns în Centrul pentru Refugiaţi, 

unde sunt disponibile 269 de locuri. 

Niciun refugiat ucrainean nu se afl ă 

cazat în căminul structurii care se 

ocupă cu procesarea solicitărilor de 

azil la Galaţi. Ucrainenii intraţi în ţară 

au mers în spaţiile de cazare puse la 

dispoziţie de autorităţi pentru refugiaţii 

afl aţi în tranzit. Astfel, luni, 16 mai, 

la blocul M11 erau 120 de refugiaţi. 

La Baza „Siderurgistul“ erau 21 de 

refugiaţi, pe cele 150 de locuri libere, 

la Centrul social comunitar Şendreni 

erau libere toate cele 30 de locuri 

disponibile, la căminele studenţeşti 

erau ocupate 276 din cele 592 

disponibile, iar la internatele şi sălile 

de sport erau ocupate 65 de locuri 

din 407. La pensiuni şi ONG-uri erau 

ocupate 130 de locuri din 477. Tabăra 

mobilă de pe Stadionul „Dunărea“, cu 

402 locuri, era în continuare goală.  

. M.C. 

Reuniţi luni dimineaţă în şe-
dinţă extraordinară, aleşii locali 
au votat pentru încheierea unui 
parteneriat între municipiul Ga-
laţi, Consiliul Judeţean şi comu-
nele Şendreni, Braniştea şi Sche-
la, în vederea elaborării Planului 
Urbanistic Zonal (PUZ) pentru 
Aeroportul Regional Galaţi - Bră-
ila şi obiectivele complementare 
aferente conexiunilor rutiere ale 
acestuia. Aşa cum aţi putut afl a 
din „Viaţa liberă“, pentru reali-
zarea documentaţiei autorităţile 
vor să obţină fi nanţare în cadrul 
Planului Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă (PNRR). Primarul 

Ionuţ Pucheanu a fost împuterni-
cit să semneze documentele afe-
rente depunerii şi implementării 
proiectului. Valoarea intervenţi-
ilor: 456.925 de lei (TVA inclus), 
din care 383.970 de lei (fără TVA) 
reprezintă cheltuieli eligibile 
asigurate din PNRR, la care se 
adaugă TVA aferent cheltuieli-
lor eligibile în valoare de 72.954 
de lei, asigurate din bugetul de 
stat“, se arată în documente. Su-
mele reprezentând cheltuieli ne-
eligibile ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului se vor 
asigura din bugetul judeţului Ga-
laţi. . Anca Melinte

Numărul noilor infectări înre-
gistrate în decurs de 24 de ore la 
Galați continuă să scadă, la fel ca și 
cel al bolnavilor izolați la domici-
liu sau al celor care mai au nevoie 
de tratament sub supraveghere 
medicală. Potrivit datelor centra-
lizate de Prefectura Galați privind 
evoluția cazurilor de infectare cu 
COVID-19 pentru ultimele 24 de 

ore, dintre cei 291 de pacienţi 
testaţi, doar doi au fost declaraţi 
purtători ai noului coronavirus. 
Totalul gălățenilor declarați in-
fectaţi de la debutul pandemiei a 
ajuns astfel la 61.600. În interva-
lul amintit nu a mai fost raportat 
niciun deces în rândul pacienților 
în stare gravă. Numărul total al 
victimelor pandemiei în județul 
Galați a rămas astfel 1.872. 24 de 
pacienți au primit vestea bună a 
testului negativ, ceea ce face ca nu-
mărul total al bolnavilor vindecați 
să crească la 59.667. Luni, 16 mai, 
în carantină la domiciliu și în 
carantină instituționalizată nu 
se mai afl a nicio persoană. În 
izolare instituționalizată se afl au 
22 de bolnavi, iar în izolare la 
domiciliu erau 39 de persoane. 
De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 426.722 
de teste. . M. Constandache 

foto M. Calestru

PUZ

Parteneriat pentru 
un aeroport regional

COVID-19

Doar două infectări 
și niciun deces, în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 mai, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Oţelarilor şi Cloşca. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Lieşti şi Barcea, 

iar pe DN 26, în localităţile 

Şiviţa şi Brăneşti. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Slobozia Conachi. 

. M. Constandache

În municipiul Tecuci, u

niciun cabinet medical 

de familie nu este 

înscris în campanie
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Exproprierile de pe „centura 
mică“, în blocaj total

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Nici luni dimineaţă, proiec-
tele de hotărâri ale Consiliului 
Judeţean (CJ) Galaţi referitoare 
la aprobarea evaluărilor şi a su-
melor necesare în cazul expropri-
erilor de pe Drumul de Centură 
(DJ 251M) nu au putut fi  aprobate, 
deşi a fost convocată o nouă şedin-
ţă extraordinară a instituţiei. 

 Mai nou, consilierii judeţeni 
liberali, absenţi pentru a doua 
oară de la vot, îl acuză, într-
un comunicat, pe Costel Fotea, 
preşedintele CJ, că, „în calitate 
de preşedinte al organizaţiei 
PSD Tecuci, întârzie intenţionat 
aprobarea bugetului municipiu-
lui, lăsându-i pe tecuceni fără 
resursele fi nanciare necesare 
desfăşurării activităţilor diver-
selor instituţii“. În plus, liberalii 
doresc aprobarea proiectelor de 
importanţă majoră în şedinţe cu 
prezenţă fi zică, permiţându-se, 
astfel, dezbaterile libere, în con-
diţiile în care, situaţia sanitară 
nu mai necesită restricţii. „De 
asemenea, analiza unor subiecte 
de mare importanţă pentru gă-
lăţeni necesită un interval mai 
mare de timp şi discuţii în comi-
siile de specialitate, motiv pentru 
care nu pot fi  propuse spre votare 
din patru în patru zile, putând 
fi  supuse dezbaterilor într-o şe-
dinţă ordinară“, se mai arată în 
comunicatul PNL Galaţi. În re-

plică, Costel Fotea consideră că 
o investiţie cu fonduri europene 
de peste 30 de milioane de euro 
riscă să fi e blocată, deoarece fără 
exproprieri se poate pierde fi nan-
ţarea. „Practic, neparticipând la 
şedinţe şi nevotând exproprierea, 
consilierii liberali blochează pro-
iectul. (...) Trebuie precizat că fi r-
ma din Bucureşti, care a câştigat 
prima licitaţie pentru realizarea 
evaluărilor şi care nu şi-a făcut 
treaba, a fost dată în judecată de 
către Consiliul Judeţean, fi indu-i 
cerute despăgubiri şi penalităţi 
de aproape 4 milioane de lei. Pri-
ma decizie a instanţei ne-a dat 
dreptate. Mai mult, după rezilie-
rea contractului, având în vedere 
că expertizele şi evaluările făcute 
nu respectau normele legislative, 
am emis şi un certifi cat constata-
tor negativ“, a precizat preşedin-
tele CJ. Mai mult, acesta din urmă 
constată că reprezentanţii PNL nu 
ştiu că mai multe amendamente 
pe care le-au propus au fost apro-
bate, iar o parte dintre ele sunt 
deja în diferite faze de implemen-
tare, unele chiar cu procedurile 
de licitaţie fi nalizate.

Deşi este de notorietate, poate 
ar mai trebui spus încă o dată. 
Finanţările europene nu cad din 
cer, sunt bani colectaţi de la con-
tributorii din UE, prin taxe şi 
impozite, iar apoi redistribuiţi 
pentru a reduce disparităţile de 
dezvoltare dintre statele membre 
ale Uniunii. .

SITUAŢIE ABSURDĂ, PE CALE SĂ DEVINĂ TRAGICĂ  .  NEÎNŢELEGERI

 ÎNTRERUPERI 

DE CURENT, 

TOATĂ SĂPTĂMÂNA
ELECTRICA. Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER) 

- Sucursala Galaţi a anunţat, pe 

pagina web a companiei, întreruperi 

programate de furnizare a energiei 

electrice pe toată durata acestei 

săptămâni, în mai multe localităţi 

din judeţ. Marţi, 17 mai, curentul 

va fi  întrerupt în trei comune: 

Smârdan (străzi, sat Smârdan, 

zona stadionului la deal spre cimitir 

cu străzile adiacente, între orele 

8,30-15,30), Brăhăşeşti (întreg satul 

Corcioveni, 8,30-15,30) şi Tuluceşti 

(zona DN 26, SC Euxin, 9,00-16,00 

şi zona de intrare în satul Tuluceşti, 

până la fostul CAP, 8,00-9,00 şi 

16,00-17,00). Miercuri, 18 mai, 

energia electrică va fi  întreruptă 

în satele Folteşti (zona gării spre 

centru şi cea din spatele SMA, 8,30-

15,30) şi Smârdan (zona şcoală, 

primărie, cuib de barză pe DJ şi 

străzi adiacente, între 8,30 şi 15,30). 

Joi, 19 mai, curentul va fi  oprit, de 

la 8,30 la 15,30, în satele Cosiţeni şi 

Brăhăşeşti (comuna Brăhăşeşti) şi 

Nărteşti (com. Gohor), Folteşti (zona 

primărie, DJ şi în spatele gării) şi 

Smârdan (zona stadionului la deal 

spre cimitir, cu străzi adiacente). Tot 

joi, se opreşte lumina, timp de şase 

ore, şi în municipiul Galaţi, în zona 

din spatele Gării Barboşi (8,00-

14,00).  Vineri, 20 mai, alimentarea 

cu energie electrică va lua o 

„pauză“ de şapte ore (8,30-15,30) în 

satele Brăhăşeşti (toată localitatea) 

şi Folteşti (zona din spatele SMA).  

. C.L. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Liberty Galaţi şi Fundaţia GFG 

anunţă că vor susţine fi nanciar 

şi logistic fi nalizarea lucrărilor 

de pictură la Biserica „Sfântul 

Apostol Andrei şi Sfântul 

Nicolae“, în parteneriat cu 

Arhiepiscopia „Dunării de Jos“ şi 

cu Primăria Galaţi. Proiectul face 

parte dintr-un program amplu 

de implicare în comunitate, care 

include proiecte sociale, de 

educaţie şi fi lantropice. 

Ajay Aggarwal, President Li-
berty Steel Group Europe şi Board 
Chairman Liberty Galaţi, a decla-
rat: „Suntem încântaţi să extin-
dem parteneriatul cu Arhiepisco-
pia «Dunării de Jos», în benefi ciul 
enoriaşilor, al copiilor şi tinerilor 
şi să colaborăm cu toţi partenerii 
din Galaţi pentru a dezvolta co-
munităţile noastre prin progra-
me sociale şi educaţionale reali-
zate la nivel local. Ne bucurăm să 
susţinem Arhiepiscopia pentru a 
fi naliza lucrările de pictură în in-
teriorul bisericii. Alături de Fun-
daţia GFG, am lansat un program 
de învăţământ profesional dual 
pentru elevii din Galaţi şi avem 
în plan să dezvoltăm alte proiecte 

comunitare de impact, în parte-
neriat cu municipalitatea şi cu 
alte autorităţi locale“. 

Preotul Gelu Aron, consilier 
administrativ bisericesc al Arhi-
episcopiei, a adăugat: „În cadrul 
întâlnirii recente între reprezen-
tanţii platformei siderurgice Li-
berty şi ai Fundaţiei GFG cu con-
ducerea Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos a fost stabilit un proiect 
de colaborare în domeniile soci-
al şi fi lantropic, în special pen-
tru sprijinirea copiilor afl aţi în 
difi cultate şi cu risc de abandon 
şcolar. În acelaşi timp, Liberty 

va sprijini continuarea şantieru-
lui de la Biserica Siderurgiştilor, 
afl ată la intrarea în complexul 
siderurgic“. 

Biserica „Sfântul Apostol An-
drei şi Sfântul Nicolae“ se afl ă pe 
terenul companiei, fi ind constru-
ită prin efortul acesteia în timp 
record şi sfi nţită în anul 2002. 
Cunoscută sub numele de „Ca-
tedrala siderurgiştilor“, această 
biserică este singura de acest tip 
din România, dar şi locul de rugă-
ciune preferat de mulţi angajaţi 
şi contractori ai Liberty Galaţi şi 
enoriaşi din zonă. Noua investi-

ţie va sprijini fi nalizarea pictu-
rii interioare, în conformitate 
cu planul iconografi c aprobat de 
către Patriarhia Română. Lucră-
rile se vor realiza în două etape: 
iulie - noiembrie 2022 şi în anii 
2023 - 2024. 

Recent, acest aşezământ de 
cult a fost vizitat de către Ma-
jestatea Sa Principesa Margare-
ta, Custodele Coroanei Române, 
Alteţele Sale Regale Principele 
Radu de România şi Principesa 
Sofi a, distinşi reprezentanţi ai 
Casei Regale şi autorităţi locale 
şi naţionale. .

parteneriat cu Arhiepiscopia Dunării de Jos şi Primăria

Liberty Galaţi susţine lucrările la Biserica Siderurgiştilor
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Galaţiul devine capitala 
teatrelor de păpuşi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

În perioada 19-22 mai, la Tea-
trul pentru Copii şi Tineret „Gul-
liver“ revine cel mai atractiv şi 
îndrăgit eveniment local dedicat 
copiilor, dar şi întregii familii. 
Cea de-a XXVII-a ediţie a Festiva-
lului Internaţional de Animaţie 
„Gulliver“ îşi aşteaptă publicul 
cu spectacole inedite, alături de 
trupe de renume din ţară şi din 
străinătate.

Invitate din străinătate vor fi  
„Born in the Sand”, un spectacol 
special cu desene în nisip al Com-
paniei de Teatru „Boxart” din 
Bulgaria, „Când totul era verde”, 
un spectacol emoţionant de la 
The Key Theatre Israel, dar şi re-
prezentaţii surprinzătoare pen-
tru copii, adolescenţi, adulţi şi 
pentru întreaga familie, din ţară, 
de la Teatrul de Animaţie „Ţăn-
dărică” Bucureşti, Teatrul pen-
tru Copii şi Tineret „Luceafărul” 

Iaşi, Teatrul de Artă Bucureşti, 
Teatrul „Ion Creangă” Bucureşti, 
Compania de Teatru „Magic Pup-
pet“ Cluj, Teatrul Dramaturgilor 
Români Bucureşti, Teatrul de Stat 
Constanţa, Teatrul pentru Copii 
„Arlechino” Braşov, Teatrul „Ste-
la Popescu” Bucureşti, Teatrul 
pentru Copii şi Tineret „Gulliver” 
Galaţi, dar şi un one-man-show 
unic în România, „Freak Show“ 
cu Florin Piersic jr. Biletele pen-
tru spectacole se achiziţionează 
online, accesând linkul http://bi-
lete.teatrul-gulliver.ro sau www.
teatrul-gulliver.ro, secţiunea 
PROGRAM - Cumpără bilete onli-
ne sau de la Agenţia de bilete de la 
sediul teatrului, care funcţionea-
ză după programul: luni - joi, de 
la 10,00 la 16,00, vineri - sâmbătă, 
de la 10,00 la 16,00 şi de la 17,00 
la 19,00.

În completarea spectacolelor 
desfăşurate la Sala Mare a Tea-
trului Dramatic, Teatrul pentru 
Copii şi Tineret „Gulliver” a pre-

gătit un superprogram cu activi-
tăţi interactive, cu acces gratuit, 
în Grădina Publică, de joi până 
duminică, de la ora 18,00: spec-
tacole în aer liber, ateliere de cre-
aţie, cu instrumente muzicale, 
experimente ştiinţifi ce, trucuri 
de magie şi baloane de săpun, 
joacă distractivă cu marionete 
gigant, păpuşi uriaşe, personaje 
impresionante pe catalige şi alte 
momente speciale, susţinute de 
către Teatrul de Păpuşi Brăila, 

Teatrul pe Roţi Arad, Compania 
de Teatru „Magic Puppet” Cluj, 
Teatrul pentru Copii şi Tineret 
„Gulliver”, Compania „The Sky” 
Iaşi. 

Ediţia din acest an a Festiva-
lului „Gulliver” se desfăşoară cu 
sprijinul sponsorilor: Ambasada 
Israelului, Lavionda, Passifl ora, 
Shopping City Galaţi, Galtour 
Dunărea, Grande Dolceria, Lil-
liboni, Matiland, Dental Clinic, 
AHA Print. .

FESTIVALUL INTERNAŢIONAL DE ANIMAŢIE, LA EDIŢIA A XXVII-A  .  DIVERTISMENT

 TABĂRA 

ŞI EXPOZIŢIA 

„PRO BOHOLŢ“, 

LA EDIŢIE 

ANIVERSARĂ
VERNISAJ. Muzeul 

de Artă Vizuală Galaţi îi invită 

pe gălăţeni la vernisajul expoziţiei 

de pictură şi grafi că „Pro Boholţ“, 

ediţia a X-a,  joi, 19 mai, de la ora 

18,00.Expoziţia cuprinde lucrări 

realizate în timpul taberei de 

creaţie ce a fost sponsorizată şi 

organizată anul trecut, în Boholţ, 

judeţul Braşov, de Vasile Joanta, 

preşedintele Asociaţiei „Pro 

Boholţ“.Vor expune artiştii polonezi 

Lilianna Lilu Lazaraska-Batory, 

Waldemar Pawlikowski şi Serge 

Vasilendiuc, artiştii moldoveni 

Ion Cârchelan şi Ştefan Coman 

şi artiştii români Vitalie Butescu, 

Ana-Maria Cocoş, Lucian Jitariuc, 

Daniela Lukacs, Gheorghe Miron şi 

Valter Paraschivescu.  . R.A. P.

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi s-a confrun-
tat, timp de o săptămână, cu un 
blocaj instituţional, după ce man-
datul fostului inspector-şef, Lau-
renţiu Asaftei, a expirat începând 
cu data de 8 mai, iar Ministerul 
Muncii nu a numit pe altcineva 
în locul său, până luni, 16 mai, zi 
în care mandatul acestuia a fost 
prelungit cu o lună. Blocajul s-a 
„tradus” prin întârzieri la plata 
salariilor pentru angajaţilor in-
stituţiei, precum şi prin imposibi-

litatea ITM de a emite documente 
(adeverinţe de vechime etc.) sau de 
a fi  semnate ordinele de deplasare 
ale inspectorilor pentru acţiuni-
le de control. Instituţia gălăţeană 
are doi adjuncţi, dar niciunul nu 
a fost delegat de Ministerul Mun-
cii, pe durata săptămânii trecute, 
să semneze ordinele de deplasare 
pentru inspectori şi nici docu-
mentele către Trezorerie pentru 
plata salariilor. „Începând cu 
ziua de 8 mai mi-a expirat ordi-
nul de numire ca inspector-şef al 
ITM Galaţi. Numirea mea a fost 
pe perioada stării de alertă plus 
60 de zile după aceea. Starea de 

alertă s-a încheiat pe 8 martie, iar 
următoarele 60 de zile s-au înche-
iat şi ele. Până acum, Ministerul 
Muncii nu a numit pe nimeni în 
funcţia de inspector-şef al ITM 
Galaţi şi nici nu a delegat drep-
tul de semnătură unei alte per-
soane”, a declarat pentru „Viaţa 
liberă”, duminică după-amiază, 
Laurenţiu Asaftei.

Luni, după o săptămână de 
„ceaţă”, activitatea de la ITM Ga-
laţi s-a deblocat. Laurenţiu Asaf-
tei ne-a informat că a primit de 
la Ministerul Muncii un ordin de 
numire pentru 30 de zile, înce-
pând din 16 mai. .

numire
Activitatea ITM Galaţi, deblocată după o săptămână

274,9970UU

gram aur

4,7246UU

franc elveţian gra

4,7475 UU
dolardola

4,9469OO

euro

„Harap Alb, play again“, spectacolul cu care vor intra gălăţenii în festival u
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Problemele cu care se 

confruntă o populaţie 

îmbătrânită girează în 

jurul întrebărilor legate 

de pensie. În această privinţă 

legile sunt în continuă modifi care, 

iar obligaţia cetăţenească de a 

le cunoaște ar viza un popor de 

genii și prezicători. Am încercat 

să clarifi căm câteva zone 

obscure din ceea ce înseamnă 

acumularea de vechime și modul 

în care ea se convertește în banii 

atât de necesari supravieţuirii la 

senectute. Am cerut lămuriri de 

la doamna Denis Aramă, director 

executiv la Casa Judeţeană 

de Pensii Galaţi, pentru a 

elimina îngrijorările diverse ale 

cetăţenilor.

- Toţi știm ce sunt  u

pensiile, ce nu știm însă 

este până unde pot fi  

garantate, având în 

vedere că în Grecia, 

în momentul intrării 

în incapacitate de 

plată, cetăţenii și-

au văzut pensiile 

înjumătăţite. Riscăm 

și noi reduceri de 

pensii?

- Exclus. În orice stat 
trebuie să existe sistemul 

public de pensii. 

În cazul nostru pensiile sunt 
asigurate prin bugetul asigurărilor 
sociale. Când aici nu mai există 
fonduri, ne împrumutăm de la 
bugetul asigurărilor de stat. Astfel, 
întotdeauna, sistemul public de 
pensii va fi  sustenabil. Principiul 
este că generaţiile actuale susţin 
pensionarii din generaţiile 
anterioare.

- Pensiile speciale pun în  u

pericol sistemul de pensii?

- Noi ne ocupăm de sistemul 
public de pensii, dar există și case 
de pensii sectoriale, care se ocupă 
de pensii din alte sisteme. De pildă, 
pensiile de serviciu utilizează altă 
formulă de calcul decât cele din 
sistemul public de pensii.

- Cum se calculează punctul de  u

pensie?

- Formula de calcul este 
următoarea: valoarea punctului 
de pensie pentru anul 2022 este 
prevăzută în Legea bugetului 
asigurărilor sociale de stat la 
valoarea de 1.586 de lei. Dacă vrem 
să afl ăm valoarea unei pensii, 
înmulţim valoarea punctului de 
pensie cu numărul de puncte 
obţinute prin contribuţii.

- Pe baza căror criterii se  u

ajunge la aceste puncte?

- Pentru fi ecare an lucrat, avem 
un punctaj mediu anual. Aceste 
punctaje medii anuale se adună 
și totalul se împarte la stagiul 
complet de cotizare. Punctajul 
lunar este raportul dintre venitul 
brut al salariatului, care constituie 
baza de calcul al CAS, și venitul 
mediu brut dat de statistică. Există 
un istoric al Institutului Naţional 
de Statistică la care ne raportăm. 
Cu alte cuvinte, împărţim venitul 
nostru brut pe o lună la salariul 
mediu brut dat de Institutul de 
Statistică pe luna respectivă. 
Afl ăm astfel punctajul pe o lună. 
Apoi facem media aritmetică. 
Adunăm punctajul pe fi ecare 
lună și împărţim la 12 luni. Așa 
obţinem un punctaj mediu anual, 
care se adună pe întreaga perioadă 
de cotizare. Acel număr de puncte 
se împarte la valoarea totală a 
contribuţiilor pe toată perioada și 
obţinem punctajul aferent pensiei.

- Care este pensia minimă în u

România?

- O mie de lei. Există și pensii 
sub o mie de lei, dar statul 
intervine cu subvenţie până la 
nivelul de o mie de lei. Este cazul 
agricultorilor. Asta înseamnă că la 
o contribuţie minimă de 15 ani, un 

cetăţean nu va benefi cia de o pensie 
mai mică de o mie de lei.

- Ce se întâmplă cu cei care nu  u

întrunesc acest minim de 15 ani 

de cotizare?

- Aceștia nu pot revendica 
dreptul de pensie, dar există 
ajutoarele sociale asigurate de 
primării și de alte organizaţii. 
Am să vă dau un exemplu. Pensia 
medie netă la agricultori este de 
696 de lei. Avem 7.191 de pensionari 
agricultori în judeţ, dintr-un total 
de 133.853 de pensionari.

- Ce vești avem despre  u

pensionarea anticipată? Mai 

este posibilă?

- Legea 127/2019 conţine acest 
articol legat de pensia anticipată 
parţială, dar care e prorogat 
(amânat - n.r.) până în septembrie 
2023. Deci la momentul actual 
există în sistem și pensie 
anticipată, și pensie anticipată 
parţială.

- În ce măsură grupele I și  u

II de muncă pot contribui la 

ridicarea nivelului pensiei 

sau la diminuarea vârstei de 

pensionare?

- Putem obţine o pensie 
anticipată sau anticipată parţială 
dacă îndeplinim stagiul complet 
de cotizare de 35 de ani sau dacă îl 
depășim.

- Dacă ne mai trebuie ani de  u

contribuţie pentru a realiza 

stagiul minim, putem cumpăra 

acești ani plătind contribuţiile 

aferente lor retroactiv?

- Sigur că da. Se poate completa 
vechimea plătind contribuţiile pe 
ultimii șase ani. Cota este aferentă 
minimului pe economie, 638 de lei 
pentru fi ecare lună.

- În ce condiţii pensionarii  u

trebuie să plătească 

contribuţii la fondul de 

sănătate?

- Aceste contribuţii le plătesc 
doar cei care au venituri mai mari 
de 4.000 de lei.

- Cât și în ce condiţii plătim u

contribuţii la Pilonul II de 

pensii, cel administrat privat?

- Din cota de 25 la sută, 3,75 
procente merg către Pilonul II, 
dacă persoana a optat pentru 
acesta.

- Există tot mai multe voci u

care cer ca persoanele care 

depășesc vârsta pensionării 

să rămână în câmpul muncii. 

Ce avantaje au aceștia?

- Avantajele ţin de cât CAS 
plătiţi. Plăţile corespondente 

minimului pe economie aduc 
câţiva lei în plus pe an.

- Soţul supravieţuitor poate  u

moșteni pensia soţiei?

- Sigur că da, pentru asta 
avem noţiunea de pensie de 
urmaș. Ea reprezintă 50% din 
pensia susţinătorului. Dacă 
soţul supravieţuitor are o pensie 
cu 50% mai mică decât pensia 
susţinătorului, poate opta pentru 
pensia acestuia.

- Cum se pot recupera sumele  u

ce rezultă în urma revizuirii 

dreptului de pensie? De la data 

la care s-a realizat dreptul sau 

de la data la care s-a solicitat 

dreptul? Dacă avem o revizuire 

dintr-o greșeală a unui 

funcţionar, avem dreptul la 

corectare, recuperând sumele 

de bani de la data la care s-a 

produs prejudiciul?

- Depinde de tipul de revizuire. 
În principiu, dacă avem o revizuire 
a unui calcul, putem să ne ducem 
până la trei ani în urmă, după care 
intervine prescripţia.

- Cursurile universitare și  u

cursurile de master sunt 

socotite vechime la pensie?

- Se ia în calcul o singură 
perioadă, respectiv, cursurile la 
zi. Calcularea celorlalte cursuri 
este prorogată prin lege. Astfel, în 
cazul în care cetăţeanul urmează 
simultan și cursuri la zi și serviciu, 
se ia în calcul serviciul, e mai 
avantajos așa pentru contribuabil.

- Se poate ieși la pensie  u

mai devreme ca efect al 

compensaţiilor acordate de 

stat pentru locuirea timp de 

minimum 30 de ani în zone 

afectate de poluare?

- Articolul a fost greșit înţeles 
de toată lumea. Se poate ieși la 
pensie mai devreme cu doi ani, 
fără penalizare, cu condiţia să 
fi  locuit nu mai departe de opt 
kilometri de Galaţi, în cazul 
nostru. În aceste condiţii se 
poate obţine o pensie anticipată 
parţială, cu condiţia să avem 
stagiul complet de cotizare, 
adică minimum 35 de ani, fără 
penalizare, nu așa cum mulţi 
au înţeles, că scădem din vârsta 
standard doi ani și ieșim mai 
devreme la pensie. Diferenţa 
este că dreptul de pensionare 
anticipată curge începând cu 
cinci ani mai puţin decât vârsta 
standard de pensionare, cea de 
65 de ani bărbaţii și 63 de ani 
femeile. .

MODURI DE CALCUL, DREPTURI, PRECIZĂRI . INTERVIU

Reducerile de pensii, 
excluse în România

Aşa cum era de aşteptat, o primă concluzie ne în-
tristează. Salariile mult mai mari în sectorul de stat 
îi dezavantajează pe cei care câştigă mai puţin, în 
sectorul privat. Marea majoritate a contribuabililor 
câştigă sub 1.800 de lei, în vreme ce o minoritate 
câştigă câte 10 sau chiar 20 de salarii minime. Acest 
raport înclină balanţa câştigului mediu către o sumă 
mai mare, iar toţi cei care câştigă mai puţin vor avea, 
prin raportare la salariul mediu, un punctaj mai mic. 
Concluzia e că ne împrumutăm ca să plătim salarii 
şi pensii mai mari decât îşi poate permite economia 
privată, reală. Din această cauză, pe lângă ponoase-
le datoriilor de plată pentru favorizaţii politicului, 

românii vor obţine pensii mai mici, care corespund 
unor punctaje inferioare, obţinute prin raportare la 
o medie injustă.

O altă bătaie de cap i-o oferă românului însetat de 
dreptate socială şi altă caracteristică a sistemului de 
pensii. Românul munceşte 35 de ani că să realizeze 
stagiul minim de cotizare şi o pensie de puţin peste 
1.600 de lei, în vreme ce unii care nu au contribuit 
decât zece ani primesc o pensie de 10.000 de lei. Cei 
care nu au contribuit deloc câştigă prin ajutoare so-
ciale puţin sub 700 de lei.

Legiuitorul român are la ce medita în viitor. 
, Adrian Onicescu
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- Toţi știm ce sunt u

pensiile, ce nu știm însă

este până unde pot fi 

garantate, având în

vedere că în Grecia, 

în momentul intrării

în incapacitate de

plată, cetăţenii și-

au văzut pensiile

înjumătăţite. Riscăm

și noi reduceri de 

pensii?

- Exclus. În orice stat 
trebuie să existe sistemul

public de pensii.

w
w

w
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Achiziţionarea unui bilet de 

călătorie cu Transurb, în anumite 

zone ale oraşului, se poate 

transforma într-o aventură, 

după cum ne-a sesizat, recent, 

o cititoare. Şi asta deoarece 

funcţionarea aparatelor care 

distribuie titluri de călătorie 

(TVM) se dovedeşte, adesea, a 

fi  o loterie. Iată cum răspunde 

compania publică de transport 

situaţiei semnalate, care nu este, 

cu siguranţă, singulară. 

„Cu privire la posibilitatea 
achiziţionării unui tichet de călă-
torie pentru mijloacele de trans-
port în comun aferente zonelor 
Ţiglina III şi Ţiglina IV, vă aduc 
la cunoştinţă că, de ceva timp, 
este închis punctul de încasare 
de la fostul capăt de traseu 9. La 
următoarea staţie spre Ţiglina I, 
punctul de ticketing este defect, 
în staţia Kaufl and nu este punct 
de încasare. Cei din zona respec-
tivă cum pot utiliza mijloacele 
de transport dacă nu deţin abo-
nament?”, ne întreabă gălăţean-
ca în mesajul transmis pe adresa 
redacţiei. 

La rândul nostru, am trans-
mis sesizarea către Transurb şi 
vă prezentăm, în continuare, 
răspunsul companiei publice de 
transport în comun.

 Personalul, repartizat 
la chioşcurile cu trafi c 
ridicat 

„Cu privire la programul de 
funcţionare al cabinei din sta-

ţia Ţiglina III, vă informăm că, 
în mod constant, se analizează 
raportul de activitate care cu-
prinde situaţia vânzărilor şi fl u-
xul de călători şi s-a constatat că 
volumul vânzărilor şi, totodată, 
fl uxul de călători sunt foarte scă-
zute, motiv pentru care, lunar, 
în baza unor grafi ce de lucru, 
personalul activ este repartizat 
la punctele de vânzare cu trafi c 
ridicat de călători. 

De asemenea, specifi căm fap-
tul că, la capătul traseelor 9 şi 
104, este amplasat un aparat de 
distribuire titluri de călătorie 
(TVM - ticket vending machine 
n.r.) care poate fi  utilizat pen-
tru achiziţionarea biletelor cu 
QR code şi încărcare/reîncăr-
care carduri de transport. În 
urma verifi cărilor efectuate, vă 
informăm că, cel puţin în ulti-
ma lună, nu au fost semnalate 
probleme de funcţionare la acest 
TVM. Referitor la TVM-ul ampla-
sat în staţia Minion (la care face 
referire petenta), vă precizăm că 
este funcţional şi că nu au fost 
necesare reparaţii care să dureze 
un timp îndelungat”, ne-a comu-
nicat SC Transurb SA.

 Câte dintre automatele 
de bilete funcţionează 

Potrivit operatorului de 
transport, „din totalul de 89 de 
TVM-uri amplasate pe traseele 
de transport public, un procen-
taj de maximum 10 la sută din 
acestea pot prezenta defecţiuni 
din cauze independente de noi, 
precum: lipsă tensiune, vandali-
zare, blocarea prin introducerea 
de obiecte diverse în fanta des-

tinată cardului sau bancnotelor/
monedelor (monede din alte ţări, 
carduri bancare, bucăţi de plas-
tic, bucăţi de lemn, cartoane, 
frunze etc.). 

Atât societatea noastră, cât şi 
compania care a pus la dispoziţie 
acest sistem au formată o echipă 
specializată, disponibilă zilnic 
de la ora 6,00 până la ora 22,00, 
în vederea asigurării mentenan-
ţei acestor automate. În urma 
primirii alertelor în sistem sau 
a sesizărilor venite din partea că-
lătorilor, echipa de mentenanţă 
se deplasează pe traseu în vede-
rea remedierii defecţiunii, astfel 
că TVM-ul în cauză este repus în 
funcţiune în cel mai scurt timp. 
În măsura în care repunerea în 
funcţiune a unor aparate depin-
de de o serie de factori externi, 
pot exista situaţii în care repara-
rea acestora să necesite un timp 
mai îndelungat”.

 Cine a decis unde sunt 
necesare TVM-uri 

„Legat de amplasarea aparate-
lor de eliberare bilete cu QR code 
şi încărcare/reîncărcare carduri 
de transport (TVM) vă precizăm 
că, sistemul de e-ticketing a fost 
implementat de către Municipiul 
Galaţi, investiţie realizată prin 
fonduri europene - Programul 
Operaţional Regional 2014-2020, 
iar amplasarea acestora a fost 
stabilită în urma unei analize 
privind gradul de încărcare că-
lători din fi ecare staţie. Pe ruta 
traseului 9, respectiv, 104, între 
capăt de linie Cimitirul «Sf. La-
zăr» şi Ţiglina I, sunt amplasate 
TVM-uri în staţia Cimitirul «Sf. 

Lazăr», staţia Minion, staţia Ţi-
glina I şi Ţiglina II. Singura sta-
ţie în care nu este TVM este sta-
ţia Kaufl and, tocmai din cauza 
fl uxului scăzut de călători care 
urcă sau coboară din mijloacele 
de transport în comun”, preci-
zează operatorul de transport 
în comun.

 Soluţii alternative 
„În ceea ce priveşte menţi-

unea făcută de petentă şi anu-
me «Cei din zona respectivă 
cum pot utiliza mijloacele de 
transport dacă nu deţin abona-
ment?», pentru a veni în întâm-
pinarea şi sprijinul călătorilor, 
vă informăm că, pe lângă cele 89 
de TVM-uri amplasate pe trasee-
le de transport din Galaţi, achi-
ziţionarea titlurilor de călătorie 
se poate face prin intermediul 
site-ului web www.transport-
galati.ro, aplicaţiei disponibilă 
pe Google Play - transportgalati, 
prin transmiterea unui SMS la 
numărul de telefon scurt 7530 
şi la cabinele aparţinând socie-
tăţii Transurb. 

De asemenea, cardul de trans-
port se poate încărca cu credit 
(portofel electronic), iar suma 
încărcată poate fi  utilizată ori-
când are nevoie călătorul să cir-
cule cu mijloacele de transport 
în comun. Preţul unei călătorii 
este de 2,00 lei (inclusiv TVA), 
valabilitatea unei călătorii fi ind 
de 60 de minute, indiferent de 
câte mijloace de transport sunt 
schimbate (cardul se validează în 
fi ecare autobuz/troleibuz/tram-
vai schimbat)”, a mai transmis 
SC Transurb SA. .

Un „upgrade” 
care a dat 
dureri de cap

’
Din totalul de 89 

de TVM-uri amplasate 

pe traseele de transport 

public, un procentaj de 

maximum 10 la sută din 

acestea pot prezenta 

defecţiuni din cauze 

inde pen dente de noi, 

precum: lipsă tensiune, 

vandalizare, blocarea prin 

introducerea de obiecte 

diverse în fanta destinată 

cardului sau bancnotelor/

monedelor (monede din 

alte ţări, carduri bancare, 

bucăţi de plastic, bucăţi 

de lemn, cartoane, 

frunze etc.)

SC TRANSURB SA

Goana după un bilet 
de călătorie cu Transurb

NEMULŢUMIRI ALE GĂLĂŢENILOR, PRIMITE PE ADRESA REDACŢIEI  .  EXPLICAŢII

10 LEI. „De ce au dezactivat opţiunea de 

încărcare a cardului cu mai puţin de 10 lei? Poate 

nu am bani sau nu am nevoie de atâtea călăto-

rii?”, a fost o întrebare primită pe adresa redacţiei. 

Potrivit Transurb, în luna martie 2022, s-a efectuat 

un upgrade la sistemul de e-ticketing, mai precis la 

setarea în softul de la cabine a produsului încărcare 

portofel electronic cu suma de 10 lei, iar această 

setare a inclus automat şi softul de la TVM-uri. 

„În scurt timp ne-am autosesizat şi s-a solicitat 

dezactivarea acestei opţiuni, astfel că, de mai bine 

de o lună de zile, opţiunea de încărcare portofel 

electronic cu orice sumă este din nou disponibilă”, 

ne-a asigurat operatorul. . Anca Melinte
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volei
„Speranţele“ gălăţene, între cele mai valoroase din ţară

Echipele de speranţe (9-14 ani), 
cea dintâi categorie de vârstă a vo-
leiului din ţara noastră, au avut 
turneul fi nal de desemnare a 
campioanei acestui an la Zalău. 
Pentru prima dată, între cele mai 

bune opt echipe din ţară a ajuns 
şi Combinata CSS - Arcada, după 
ce în sezonul trecut s-a oprit la 
turneul semifi nal. Cele opt echi-
pe au fost repartizate în două gru-
pe, gălăţenii jucând cu CSS Ştei, 

în faţa căreia au cedat (scor 0-3), 
cu CSS Zalău (victorie cu 3-2) şi 
cu CSM Bucureşti (eşec la zero, în 
faţa echipei ce avea să cucerească 
titlul de campioană).

 Copiii noştri au mai disputat 
două partide pentru clasament: 
1-3 cu LPS Suceava (pentru lo-
curile 5-6), respectiv, 2-3 (cu set 
decisiv la 16-18) cu CSS Caranse-
beş, pentru 7-8.  Lotul gălăţean 
pe care antrenorul Alin Andrei 
Lazăr îl are la dispoziţie cuprinde 
14 jucători, în care se disting două 
perechi de fraţi: Andrei Doca (10 
ani) şi Ştefan Doca (13 ani), respec-
tiv, Cristi Gherghea (14 ani) şi Ale-

xandru Gherghea (12 ani). Ceilalţi 
jucători sunt: Eduard Ionescu, 
Sebastian Ursu, George Chiriac, 
Răzvan Sâmpetru, Cristi Ungu-
reanu, Vlad Covidenie, Tudor 
Apostol, Bogdan Neştian, Robert 
Stamate şi Albertin Partene. 

 Performanţa de a fi  ajuns la 
turneul fi nal nu este întâmplă-
toare, pentru că la Clubul Ar-
cada există preocupare de mai 
multă vreme pentru creşterea de 
jucători talentaţi pentru voleiul 
de performanţă. „Şi se face volei 
fără taxă!“, ne-a asigurat Mirel 
Zaharescu, managerul clubului. 
. Gh. Arsenie

Florin Ignat, 
ingredientul principal 
pentru performanţă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii de la United au reuşit 

să pună mâna pe titlul de 

campioni ai României la futsal, 

iar acest lucru i se datorează, în 

mare parte, antrenorului-jucător 

Florin Ignat. 

United Galaţi este cel mai 
vechi club de futsal din România 
şi mai mereu a cochetat cu locu-
rile fruntaşe în acest sport tânăr, 
dar pasionant. Totuşi, echipa a 
avut nevoie de un om echilibrat 
care să ţină grupul unit în mo-
mentele grele pentru a reuşi cele 
mai mari performanţe ale clubu-
lui, iar acea persoană a fost găsită 
în Florin Ignat, antrenorul-jucă-
tor de la United. 

În vârstă de 40 de ani, Florin 
Ignat este un gălăţean care a fă-
cut junioratul la cluburile locale 
de fotbal, avându-l ca antrenor 
pe experimentatul Mihai Cioba-
nu, dar care şi-a găsit calea către 
glorie în futsal. Locul în care a ex-
celat pentru început a fost la Târ-
gu Mureş, acolo unde a câştigat 
multiple trofee alături de echipa 
City’us (între timp desfi inţată). 

A revenit acasă, la Galaţi, în 
urmă cu trei sezoane şi a reuşit să 
pună la punct o echipă capabilă să 
câştige destul de confortabil even-
tul: Cupa şi campionatul. Ambele 
au venit în faţa favoritei bookma-
kerilor, Autobergamo Deva. Cea 
mai recentă este şi cea mai im-
portantă performanţă: titlul de 
campioni ai României, după 3-1 la 
general, iar Ignat s-a ţinut de cu-

vântul dat fanilor, cărora le pro-
mitea înaintea fi nalei că va reuşi 
să câştige trofeul chiar la Galaţi, 
deşi s-ar fi  putut prelungi fi nala 
cu al cincilea meci la Deva.

„Cred că este cel mai frumos 
event din viaţa mea. Mă bucur, în 
primul rând, că suporterii noştri 
au dat dovadă de fair play şi până 
la urmă au aplaudat şi echipa 
oaspete la premiere. Sunt foarte 
fericit! Vreau să le mulţumesc 
suporterilor noştri care ne-au 
împins de la spate în ambele me-
ciuri ale fi nalei. Le mulţumesc şi 
acestor minunaţi băieţi care au 
luptat până la capăt. Să ne bucu-

răm de acest event!“, a fost decla-
raţia lui Ignat, la capătul fi nalei 
câştigate.

 Calităţi incontestabile 
Pe parcursul celor trei sezoane 

petrecute la cârma echipei Uni-
ted Galaţi, Florin Ignat a avut de 
înfruntat şi momente difi cile, în 
care a trebuit să-i antreneze pe 
băieţii din echipă cu restanţe fi -
nanciare. Mai mult, în momentul 
numirii sale, preşedintele Ştefu 
anunţa că Florin Ignat va trebui 
să renunţe la activitatea de jucă-
tor, din cauza vârstei înaintate, 
dar iată că acesta s-a dovedit a fi  în 

cei trei ani un element extrem de 
important şi pe terenul de joc.

Mai mult decât calităţile sale 
de antrenor şi jucător în fustal, 
Florin Ignat a dovedit că este un 
foarte bun mobilizator, pentru 
că United a depăşit cu brio toa-
te momentele grele întâmpinate 
atât pe teren (multe reveniri spec-
taculoase în momente cheie), cât 
şi în afara lui.

Cu foarte mult bun-simţ, Ig-
nat le atribuie meritul câştigării 
eventului jucătorilor, însă apor-
tul său la această performan-
ţă este incontestabil. . Sursa 

foto: Sportul Ilustrat

„CEL MAI FRUMOS EVENT DIN VIAŢA MEA“  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. Echipa 

feminină de atlete veterane a 

României, formată din gălăţeanca 

Daniela Ciocan, Nicoleta Ciortan 

şi Gabriela Herman, a cucerit titlul 

de vicecampioană europeană 

(masters) la alergare pe şosea, 

distanţa de 10 km, în concursul 

desfăşurat la Sandrino Pertini Park 

di Grosseto (Italia). La individual, 

Daniela Ciocan a terminat cursa 

pe locul IV, în 39 de minute, 44 

secunde, pe primul loc situân-

du-se Mohamad Hodan Mohamed 

(Italia).

FOTBAL. Înfrângere 

categorică în Liga I de fotbal 

feminin (turneul play-out): Banatul 

Girls - FC Universitatea 10-1 (4-0). 

Golul gălăţencelor a fost marcat de 

junioara Adelina Crăciun (17 ani). 

Din actualul sezon au mai rămas de 

disputat meciurile a două etape: cu 

CSM Târgovişte (acasă) şi cu Fotbal 

Femina Baia Mare (în deplasare). 

Echipa noastră nu mai poate evita 

retrogradarea.

HANDBAL. CSM Galaţi 

a învins cu 38-27 (22-11) LPS Su-

ceava, într-o partidă care a contat 

pentru Grupa Valoare a Campiona-

tului Naţional de handbal rezervat 

junioarelor II. Jucătoarele pregă-

tite de Sanda Asandei au rezolvat 

problema învingătoarei încă din 

prima repriză. CSM Galaţi este deja 

califi cată la Turneul fi nal Valoare, 

chiar dacă mai are de disputat şi 

meciul de la Iaşi, din ultima etapă. .

România, 
vicecampioană 
europeană

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Turneu 
pentru micii 
baschetbalişti

COMPETIŢIE. Galaţiul a fost gazdă, 

sâmbătă şi duminică, prin intermediul Academiei 

de baschet Phoenix, a unui turneu de pregătire 

pentru micii baschetbalişti Under 12 şi Under 10, 

categoriile de minibaschet şi babybaschet, ce vor 

participa la competiţia naţională în această vară. 

Alături de formaţiile gălăţene au participat echipe 

din Focşani şi Piatra Neamţ, iar copiii s-au bucurat 

de baschet alături de inimoşii susţinători formaţi din 

grupurile de părinţi. Antrenorii echipelor gălăţene - 

Iulian Drăghici (U12) şi Cristina Nini (U10) - au avut 

ocazia să-şi vadă copiii la joc, iar aceştia au arătat 

disponibilitatea la efort necesară pentru a participa 

cu încredere la viitoarele competiţii. . Florin Radu
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

PSD susţine introducerea 
impozitului progresiv
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele PSD, Marcel 

Ciolacu, a declarat, luni, că ar 

trebui luate, până la 1 iunie, 

mai multe măsuri fi scale, astfel 

încât bugetul de stat pe anul 

viitor să poată fi  construit în 

baza acestora, având în vedere 

că modifi carea Codului fi scal 

trebuie făcută cu şase luni 

înainte.

"Rămân, în continuare, la 
părerea că în zona preţurilor la 
energie, cel puţin, ar fi  trebuit 
venit cu o reglementare şi ar fi  
avut efecte imediate. Compensa-
rea, după cum vedem, a creat un 
decalaj până se văd efectele. Dacă 
am fi  venit cu o reglementare, 
efectele ar fi  fost de a doua zi şi 
poate nu am fi  ajuns la această 
infl aţie“, a afi rmat Ciolacu, la 
sediul central al PSD, întrebat 
dacă în coaliţia de guvernare 
se va discuta despre eliminarea 
TVA diferenţiat la produsele ali-
mentare, aşa cum a propus Con-
siliul Fiscal.

Liderul PSD a menţionat că 
sunt discuţii în coaliţie despre 
toate aceste subiecte. El a pre-
cizat că luni dimineaţă a avut 
o discuţie telefonică prelungită 
cu premierul Nicolae Ciucă pe 
aceste teme. Potrivit lui Ciolacu, 
Guvernul nu va introduce noi 
taxe şi impozite în următoarea 
perioadă, dar a adăugat că sus-
ţine în continuare introducerea 
impozitului progresiv, "cu de-
ductibilităţile necesare“.

În ceea ce îl privește, liberalul 
Florin Cîţu, președintele Senatu-
lui, s-a pronunţat, luni, pentru pre-
dictibilitate şi pentru o menţinere 
a Codului fi scal în actuala formă, 
susţinând că PNL are soluţii de co-
lectare a veniturilor fără creşterea 
taxelor. Întrebat despre necesitatea 
modifi cării Codului fi scal, Cîţu a 
spus: "Nu trebuie să se întâmple 
nimic. Predictibilitate înseamnă 
că trebuie să păstrezi ceea ce ai. În 
2019, când a venit PNL la guverna-

re, a eliminat toate taxele introdu-
se de PSD în perioada 2017-2019. 
Le-am eliminat pe toate şi am co-
lectat mai bine. Uitaţi-vă în noul 
program de convergenţă - este un 
program foarte frumos acolo, care 
arată că în 2020-2021 am reuşit să 
colectăm venituri de 32,7% - 32,8% 
din PIB. PNL are soluţii de colec-
tare a veniturilor fără creşterea 
taxelor“.

Din opoziţie, purtătorul de cu-
vânt al USR, Ionuţ Moşteanu, l-a 

criticat pe premierul Nicolae Ciucă, 
despre care a afi rmat că "nu arată 
că înţelege cum funcţionează eco-
nomia“ şi a solicitat parlamentarilor 
să voteze proiectul partidului care 
vizează scăderea TVA la carburanţi 
de la 19% la 5%, susţinând că aceas-
tă măsură ar produce "rapid“ efec-
te. Moșteanu a precizat că Biroul 
Naţional al USR, reunit luni dimi-
neaţă, a discutat despre problema 
"numărul unu“ cu care se confruntă 
populaţia în prezent - infl aţia. ,

DESPRE O NOUĂ MODIFICARE A CODULUI FISCAL  .  DECLARAŢII

 ROMÂNIA                

ESTE DE ACORD                          

CU UN NOU 

PACHET                     

DE SANCŢIUNI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În cursul zilei de luni, 16 mai, 
au fost raportate 322 de cazuri noi 
de coronavirus, cu 40 mai multe 
faţă de ziua precedentă, potrivit 
Ministerului Sănătăţii. Nicio per-
soană nu a murit din cauza bolii. 

Potrivit datelor ofi ciale, 28 din-
tre cazurile noi din ultimele 24 de 
ore sunt ale unor pacienţi reinfec-
taţi, testaţi pozitiv la o perioadă 
mai mare de 90 de zile după prima 
infectare. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării pa-
cienţilor care erau deja pozitivi, 27 
de persoane au fost reconfi rmate. 

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 

în secţii cu COVID-19 este de 
857, cu 51 mai multe faţă de 
ziua anterioară. De asemenea, 
la ATI sunt internate 131 de 

persoane, cu şapte mai puţine 
decât în ziua anterioară. Dintre 
cei 131 de pacienţi internaţi la 
ATI, 122 sunt nevaccinaţi. Din 

totalul pacienţilor internaţi, 64 
sunt minori, toţi fi ind internaţi 
în secţii, cu trei mai mulţi decât 
în ziua anterioară. 

Până luni, 65.612 persoane 
diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În in-
tervalul 15.05.2022 (ora 10:00) - 
16.05.2022 (ora 10:00), nu a fost 
raportat niciun deces. 

În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 2.338 de teste RT-PCR 
(1.252 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 1.086 
la cerere) și 7.865 de teste rapide 
antigenice. Până la această dată, 
la nivel naţional, au fost prelu-
crate 13.057.478 de teste RT-PCR 
și 9.907.646 de teste rapide anti-
genice. .

evoluţia pandemiei, la zi
Prima zi fără niciun deces provocat de infectarea cu COVID-19

Asfaltările 
afectează 
Traseul 39  

TRANSPORT. Primăria muni-

cipiului Galaţi informează că pe 

17 mai 2022 se va asfalta în zona căii de 

rulare a tramvaielor, în sensul giratoriu 

din Piaţa Henri Mathias Berthelot. „Prin 

urmare, Traseul 39 (Micro 19 - Cimitir Is-

raelit) va fi  asigurat cu tramvaie pe relaţia 

Micro 19 - Piaţa Energiei, urmând ca de 

la Piaţa Energiei până la Cimitirul Israelit, 

transportul călătorilor să fi e asigurat cu 

autobuze. Celelalte măsuri din prezent 

privind trafi cul rutier rămân valabile“, 

transmite Biroul de Presă al administraţiei 

locale. , Anca Melinte

FERMITATE. România 

susţine un al şaselea pachet de 

sancţiuni împotriva Rusiei, a afi rmat, 

luni, Bogdan Aurescu, înainte de 

reuniunea miniştrilor de Externe 

din statele membre UE, care se 

desfăşoară la Bruxelles.“Desigur, o să 

ne concentrăm azi asupra Ucrainei 

şi asupra efectelor crizei pe care 

atacul Rusiei împotriva acestei ţări 

europene a creat-o. Bineînţeles că 

nu putem evita o discuţie legată de 

un al şaselea pachet de sancţiuni. 

România susţine acest pachet şi 

soluţiile propuse şi discutate până în 

prezent. Sperăm că se va ajunge la 

o soluţie care va reuni toate statele 

europene membre în a susţine 

adoptarea acestui pachet, (...) cred 

că avem nevoie de el, avem nevoie 

de el acum“, a arătat şeful diplomaţiei 

române.El a amintit că în România 

au venit, până în prezent, aproape 

un milion de persoane care fug 

de războiul din Ucraina.Totodată, 

Aurescu a vorbit şi despre rolul 

României în tranzitarea produselor 

agricole din ţara vecină prin porturile 

de la Galaţi şi Constanţa. „Este foarte 

important să contracarăm o criză 

alimentară, care, în cazul multor ţări, 

se apropie“, a afi rmat şeful diplomaţiei 

române.  . G. Marinescu 
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ANUNŢURI

 • SC MAGETO STEEL SRL an-

gajeaza Lacatusi navali cu expe-

rienta in citirea desenului tehnic 

pentru un santier naval in Italia. 

Tel. 0748918883 (274270) 

 • KAEFER angajeaza 

SCHELARI. Relatii la telefon: 

0723110298. (274277) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. Salarii atracti-

ve. 0762613775. (274280) 

 • Angajăm măcelar, personal 

pentru grătar cu mici, vân-

zătoare magazin alimentar. 

0744390825. (274281) 

 • Angajez electrician şi instalator, 

punct de lucru Italia. Relaţii la te-

lefon 0740577536. (274285) 

 • Societate angajează muncitori 

necalifi caţi lucrări terasamente, 

secretară (asistentă) cunoştinţe 

IT, contabilă cu experienţă. Tel. 

0755864688. (274300) 

 • Caut OM CURTE, pentru com. 

Tuluceşti (Tătarca). 0753669207 

(274307) 

 • Caut MENAJERĂ şi AJUTOR 

BUCĂTAR, pentru com. Tuluceşti 

(Tătarca). 0753669207 (274308) 

 • Fabrica de servetele angajea-

za: inginer, inginer mecanic si 

mecanic utilaje servetele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.

com (274314) 

 • Societate de export- import 

angajează economist sau in-

giner cu cunoştinţe de lucru 

la calculator şi limba engle-

ză nivel mediu/ înalt. Telefon 

0722644713. (274326) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Restaurant angajează: barmani, 

bucătari, ajutor de bucătar, ospă-

tar, ajutor de ospătar, personal 

curaţenie şi personal spălat vase. 

0757490591 (274027) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(274032) 

 • Hotel angajăm bucătar, ospă-

tar, cameristă. Tel. 0749278177. 

(274033) 

 • SC angajează personal califi -

cat şi necalifi cat pentru hală pro-

ducţie geam termoizolant. Tel. 

0747033550. (274048) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZĂ ÎN GALAŢI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL. 0748918883 

(274067) 

 • SC angajează lăcătuş, su-

dor, macaragiu grupa C+E 

şi borverist. Tel. 0748211128, 

0740247541. (274069) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi electricieni, cu posibilitatea de 

califi care la locul de muncă. Rel. 

la tel 0746045589 (274091) 

 • MAIRON Galaţi angajează 

şofer profesionist. Cerinţe: 

- Permis de conducere ca-

tegoriile B, C, E; - Atestat 

transport mărfuri. Benefi cii: 

- Salariu motivant, corelat cu 

realizările; - Tichete de masă; 

- Prime de sărbători. CV-

urile se primesc prin email la: 

resurse.umanegl@mairon.

ro, sau la sediul din Galaţi, 

str. Drumul de centură nr. 59. 

Pentru orice informaţii, su-

naţi la 0737736769. (274095) 

 • HPC angajează vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi caţi în dome-

niul naval. Relaţii la telefon: 

0733688953 (274104) 

 • Angajăm în domeniul construc-

ţiilor: zugravi, gletuitori, personal 

necalifi cat. Detalii 0757669134, 

0755877373. (274134) 

 • Companie privată, angajăm 

electricieni, sudori, lăcătuşi me-

canici, instalatori. Dacă eşti inte-

resat, trimite-ne CV-ul la adresa 

de email: offi ce@romechanical.

com sau contactează-ne la numă-

rul de tel. 0771475470. (274173) 

 • Restaurant MALNAŞ an-

gajează aj. ospătar, barman, 

bucătar (vapor croazieră 

Marea Neagră). 0744992059, 

0722767672. (274193) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(274201) 

 • SC angajeaza technician elec-

tromecanic, electrician, laca-

tus mecanic. Tel.: 0749223352 

(274202) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Tel.: 0749223352 

(274203) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.: 0749223352 (274204) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E 
cu atestat transport marfa. Tel.: 
0749223352 (274205) 
 • SC angajeaza operator factura-
re. Tel.: 0749223352 (274206) 
 • SC angajeaza vanzatoare ma-
gazin alimentar. Program de lucru 
foarte atractiv. Tel.: 0749223352 
(274207) 
 • SC angajează proiectant sisteme 
branşamente gaze. 0744569046 
(274222) 
 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, sudori procedeu MIG-MAG, 

electricieni PRAM, instalatori, lă-

cătuşi. 0744569046. (274223) 

 • Pescărie, în Piaţa Centrală, 

angajează o persoană pentru 

curăţat şi porţionat peşte. Tel. 

0744390324. (274225) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(274240) 

 • SC angajează frezori (pensio-

nari). Tel. 0744779518. (274242) 

 • Angajam inginer mecanic cu 

experienta in instalatii de ridicat, 

contract part time sau full time. 

Rel. la tel 0746045589. (274256) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN. 

Relatii la 0740177728 

(274265) 

 • Societate angajează şef şantier 

cu experienţă în reabilitări reţele 

de apă şi canalizare- 1 post, in-

stalaţii termice şi sanitare- 1 post. 

Oferim salariul net 5000 lei. Relaţii 

0756522177. (274338) 

 • SC angajează tăietori auto-

gen pentru fi er vechi. Telefon 

0744555345 (274339) 

 • Bella Casa angajează ŞOFER 

PENTRU LIVRARE MARFĂ. CV 

pe offi ce@bella-casa.eu. Tel: 

0725594894 (274347) 

 • ANGAJEZ FEMEI PENTRU 

SPALATORIE AUTO CU SAU 

FARA EXPERIENTA. TELEFON 

0744567330 (274349) 

 • S.C. Racricom SRL Galati, dis-

tribuitor Heineken Romania S.A, 

Pepsico, angajeaza soferi cate-

goria C si B, delegati si manipu-

lanti. Se ofera salariu fi x atractiv si 

bonus de performanta. Candidatii 

interesati se pot prezenta zilnic la 

sediul societatii Calea Prutului nr. 

17, sau C.V.-urile si relatii se pot 

primi la tel. 0236448134 si mail: 

fi nanciar@racricom.ro. (274350) 

 • SC angajează conducă-

tor auto profesionist (TIR). Nr. 

tel. 0744389315, 0756825480. 

(274354) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 1-2 kg, 

albi, vaccinaţi, 39 lei. 0745808293. 

(273439) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere 

Micro 20, parter, gresie, faian-

ţă, termopane- rulouri, AC, cen-

trală termică, mobilat complet. 

0752158483. (274244) 

 • Vând apartament 3 camere, 

etaj 4/4, cu acoperiş, zonă cen-

trală, 80000E negociabil. Telefon 

0766445588. (274247) 

 • Vând ap. 3 camere, decoman-

dat, Ţig.2, parter, termopane, 

parchet laminar, centrală termică, 

gresie, faianţă, balcon bucătărie. 

Tel. 0740395433, 10.00-17.00. 

(274327) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Urgent! Vând vilă Maz.2- Faleza 

Dunării, 540 mp, Ds+P+Et+M, 

toate utilităţile. Preţ convenabil. 

0771720244, 0046728787004. 

(274102) 

 • Vând teren şi casă ICBrătianu 

(Zaclău). Tel. 0751063747. 

(274305) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpar teren intravilan Galaţi 

sau in apropiere. 0745380800 

(273901) 

 • Cumpăr teren intravilan sau 

casa veche in Galaţi. 0741195100 

(274107) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând/ închiriez spaţiu comer-

cial Frumuşiţa. Tel. 0744608130. 

(274311) 

SPITALUL ORĂŞENESC TG. BUJOR
ORGANIZEAZĂ CONCURS în data de 10.06.2022, 

la ora 10,00 PROBA SCRISĂ, în data de 16.06.2022, ora 10,00 PROBA 
INTERVIU pentru ocuparea unui post contractual vacant, pe perioadă 

nedeterminată, cu normă întreagă, de
MEDIC SPECIALIST SĂNĂTATE PUBLICĂ ȘI MANAGEMENT MEDIC SPECIALIST SĂNĂTATE PUBLICĂ ȘI MANAGEMENT 

ÎN CADRUL COMPARTIMENTULUI MANAGEMENTUL ÎN CADRUL COMPARTIMENTULUI MANAGEMENTUL 
CALITĂŢII SERVICIILOR DE SĂNĂTATE.CALITĂŢII SERVICIILOR DE SĂNĂTATE.

Candidaţii care doresc să se înscrie la concurs vor trebui să deţină la data 
încadrării avizul de liberă practică, să fi e confi rmaţi în sănătate publică și 
management sau medici care să aibă un atestat de studii complementare 
în managementul serviciilor de sănătate eliberat de către Ministerul Sănătăţii,  
nu cerem vechime în specialitate. 
Concursul va avea loc la sediul spitalului din Tg. Bujor, str. Eremia 
Grigorescu nr. 97, judeţul Galaţi.
Data-limită până la care se pot depune actele pentru dosarul de concurs 
este 30.05.2022.
Relații suplimentare se pot obține la numărul de telefon 0236.340577.

PRF MP 002423

 

PRF PVL 000056

PRF PVL 000055

Persoană fizică vând  

VILĂ Galaţi 

ULTRACENTRAL  
 

DE VÂNZARE
Tel. 0745105377

 p+1+ mansardă locuibilă 
suprafaţă teren 341 mp 
suprafaţă construită 102 mp 
suprafaţă desfăşurată 223 mp 
trei dormitoare  

  cu balcoane închise, 
trei băi. 

Anexe: garaj dublu, 
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar.  
Se poate vinde mobilat. 
Preţ 395.000 euro 
negociabil. 

EAEAEAEAEAEAEAEASTSTSTSTSTSTT EAEAEASTSTSTS  TTTTTTTTTTTRURURURUURURURUCKCKCKCKCKCKCKCK  RURURURUCKCKCKCK CECECECECECECECECECECEC NTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTEEEEEEEEERRRRRRRRRRR
angajează:

ELECTRICIAN AUTO 
 MECANIC AUTO
pentru activităţi  

la service de camioane  
cu autorizări de marcă  

şi autorizat RAR multimarcă

Se acordă  
SALARIU NET,  

BONUSURI DE PERFORMANŢĂ,  
TICHETE DE MASĂ. 

Aplică pe site:  
www.etctrucks.ro/cariere

Trimite e-mail:  
office.galati@etctrucks.ro

Depune CV la adresa:  
Galaţi, str. Combinatului nr. 2,  

telefon 0236 492 091
www.etctrucks.ro/servicii/ 

service-autorizat-iveco

PRF MP 002424 PRF PVL 000023
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 LICITAŢII  

 • CASCADA S.R.L. jud.Galati, 

localitatea Tecuci, strada Cuza 

Voda nr. 108, J17/169/1992, CIF 

1633035, prin lichidator judiciar 

C.I. Bontea Daniela anunta van-

zarea prin licitatie publica: - imobil 

teren in suprafata de 2667 mp cu 

constructii de 2209,12 mp, loc. 

Tecuci, str. Cuza Voda nr. 108- pret 

766.473 lei. Pretul nu include TVA- 

reprezinta 50% din valoarea de re-

evaluare. Licitatia are loc la sediul 

lichidatorului din Galati, Regiment 

11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in 

19.05.2022, orele 12.00 conform 

regulamentului, prevederilor C. 

pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 

pretinde un drept, sub sanctiunea 

decaderii, urmeaza a face dovada 

pana la licitatie. Poate participa la 

licitatie orice persoana fi zica sau 

juridica care depune pana in ziua 

licitatiei ora 11 la sediul lichidato-

rului documentele: Cerere partici-

pare, contravaloare caiet sarcini 

si regulamentului -2000 lei, taxa 

participare la licitatie- 1%, cau-

tiune-30%, copii acte societate/ 

actul de identitate. Licitatia se 

va repeta in 02.06.2022, aceea-

si ora si loc. Relatii 0744-470933 

(274208) 

 • VILCEANA SRL. Galati, strada 

Tecuci nr.120, J17/309/1991, CIF 

1625598, prin lichidator judiciar 

C.I. Bontea Daniela anunta van-

zarea prin licitatie publica - imo-

bilul teren extravilan plantatie fo-

restiera 14997 mp, T 126,P 2730 

Fartanesti, jud. Galati-pret 9632 

lei -40% reevaluare, prêturi fara 

TVA. Licitatia va avea loc la sediul 

lichidatorului din Galati, Regiment 

11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in 

data de 19.05.2022, orele 13.00. 

Oricine pretinde un drept, sub 

sanctiunea decaderii, urmeaza 

a face dovada pana la data lici-

tatiei. Poate participa la licitatie 

orice persoana fi zica sau juridica 

care depune pana in ziua licita-

tiei orele 11, la lichidator: Cerere 

participare, contravaloare caiet 

sarcini si regulamentului -2000 

lei, taxa participare la licitatie- 

1% din valoare, cautiune 30% din 

valoare, copii acte societate/ actul 

de identitate. Relatii 0744-470933 

(274209) 

 • 1.Informaţii generale privind au-

toritatea contractantă, în special 

denumirea, codul de identifi care 

fi scală, adresa, numărul de tele-

fon, fax și/sau adresa de e-mail, 

persoană de contact: Primăria 

Comunei Cudalbi, Str.�tefan cel 

Mare nr.196, judeţul Galaţi, te-

lefon/fax 0236/862.055, e-mail: 

cudalbi@gl.e-adm.ro, cod fi scal 

3655919. 2.Informaţii generale pri-

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Construcţii civile, amenajări 

apartamente la cheie. 0762613775. 

(274073) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(274210) 

 • Demolări garaje, case, esca-

vări fundaţii, şanţuri etc. Preţuri 

negociabile. 0754405757. 

(274252) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, scur-

geri pluviale, termoizolaţii/ fi nisa-

je, preţ negociabil. 0726835985 

(274296) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (274297) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centrale 

termice, boilere, împământări. 

0726835985 (274298) 

 • Amenajări interioare, faianţări. 

Seriozitate, multă experienţă. 

0747618887 (274313) 

 • Execut zugrăveli, gresie, faianţă. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971. 

(274321) 

 • Debarasări, demolări, transport 

moloz, termoizolaţii, hidroizolaţii. 

0756861441. (274335) 

 • Ofer pentru închiriere schelă 

metalică. Contact 0756861441. 

(274336) 

 PIERDERI  

 • Pierdut câine alb, talie medie. 

Ofer recompensă. 0722437314. 

(274302) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

11623 din 14.12.2018, pe numele 

Panait Vasile, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 2 Prot, rândul 7, locul 9, 

suprafaţă 7,50 mp. Se declară nul. 

(274328) 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re/ CUI, aparţinând ADENASCOM 

SRL, cu sediul în com. Tuluceşti, 

jud. Galaţi, având J17/750/2008 

şi CUI 23674869. Îl declar nul. 

(274329) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty, nr. 

marcă 104418, pe numele Velicu 

George Valentin. Se declară nulă. 

(274330) 

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr. 7876/2003 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA Şoagăr Daniel şi 

Daniela, apartament situat în 

Iveşti, str. E.Grigorescu, bloc I8 

ap.17. Se declară nule. (274345) 

 • Pierdut autorizaţie DSV auto 

a vehiculului GL-18-UFN, cu 

seria 2B165327, doc. nr. 2248/ 

19.04.2019, pentru SC Cipi Tranz 

Impex SRL. Se declară nul. 

(274346) 

 
ANUNŢ                                                        

LICITAŢIE PUBLICĂ DESCHISĂ CU OFERTĂ ÎN PLIC
     

Spitalul Municipal ”Anton Cincu” Tecuci, cu sediul in mun.
Tecuci,jud.Galati str.Costache Conachi nr.35,organizeaza licitatie 
publica deschisa cu oferta in plic inchis,pentru inchirierea unui 

spatiu situat la parterul Ambulatoriului de Specialitate al Spitalului 
din strada 1 Decembrie 1918 nr.29,Tecuci,jud Galati in suprafata 

utila de 40 mp ,spatiu cu destinatie de cabinet medical.

     1.  Obiectul licitatiei publice: inchirierea unui spatiu situat la parterul 
Ambulatoriului de Specialitate al Spitalului,din strada 1 Decem-
brie 1918 Tecuci,jud.Galati avand destinatia de cabinet medical.

      2.  Organizatorul licitatiei: Spitalul Municipal“Anton Cincu” Tecuci
      3.  Procedura de inchiriere-Licitatie publica deschisa cu oferta in 

plic
      4.  Pretul de pornire al licitatiei: 10 euro/mp/luna stabilit prin HCL 

nr.38/30.03.2021,nu se percepe TVA.
      5.  Instructiunile de organizare si desfasurare a procedurii se pot 

descarca accesand site-ul www.spitaltecuci.com
      6.  Garantia de participare (se restituie) 100 ron,achitata prin vira-

ment bancar in contul nr.RO27TREZ3075006XXX002266 des-
chis la Trezoreria Tecuci,titular de cont Spitalul Municipal “Anton 
Cincu”Tecuci,cod fi scal 4322270 sau numerar depus la casieria 
spitalului.

      7.  Termenul-limita de depunere a ofertelor 09.06.2022 ora 9:00,  la 
Secretariatul Spitalului “Anton Cincu”Tecuci.

      8.  Valabilitatea ofertelor : ofertele raman valabile pe perioada de 90 
zile de la data deschiderii acestora.

      9.  Deschiderea ofertelor: 09.06.2022 ora 14:00 la sediul organiza-
torului din Tecuci,jud.Galati,str.Costache Conachi nr.35,sala de 
sedinte.

PRF MP 002422

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE

1.  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL:3814810, 
STR.DOMNEASCĂ NR.54, TEL:0236.307.743/ FAX: 
0236/461.460, EMAIL: licente@primariagalati.ro;

2.  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA 
DE 31.05.2022, ORA 14,30,  LICITAŢIE PUBLICĂ  CU STRI-
GARE, PENTRU VÂNZAREA UNUI IMOBIL- TEREN ŞI CON-
STRUCŢIE CU DESTINAŢIA DE SPAŢIU COMERCIAL, PRO-
PRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAŢI, SITUAT ÎN 
GALAŢI, STR. IONEL FERNIC NR.22A S5;

3.  IMOBILUL ESTE COMPUS DIN: TEREN ÎN SUPRAFAŢĂ DE 
18,00 MP, AVÂND NR.CADASTRAL 130407, ŞI CONSTRUC-
ŢIE ÎN SUPRAFAŢĂ DE 18,00 MP, AVÂND NR.CADASTRAL 
130407-C1;

4.  SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI 
VENITURI LA BUGETUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GALAŢI;

5.  INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE:

 5.1. DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLI-
CITA ŞI OBŢINE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI 
GALAŢI, BIROUL CONCESIUNI ŞI VÂNZĂRI TERENURI, CA-
BINETE  MEDICALE;

 5.2. PREŢUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 30 LEI;

6.  PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, PERSOANELE INTE-
RESATE TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI CU DOCUMENTE-
LE DE CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTA-
ŢIA DE PARTICIPARE.

 6.1. DATA-LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 
30.05.2022, ORA 12,00;

 6.2. ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRI-
MĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR.54, 
BIROUL REGISTRATURĂ;

 6.3. PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEM-
PLAR.

7.  DATA ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂŞURA ŞEDINTA PU-
BLICĂ DE LICITAŢIE: 31.05.2022, ORA 14,30, PRIMĂRIA 
MUNICIPIULUI GALAŢI;

8.  DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, 
EMAIL AL INSTITUŢIEI COMPETENTE ÎN SOLUŢIONAREA 
LITIGIILOR APĂRUTE ŞI TERMENELE PENTRU SESIZAREA 
INSTANŢEI: TRIBUNALUL MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. 
BRĂILEI NR.153, JUD. GALAŢI, TEL: 0236/412130, EMAIL: 
tr-galati-comunicare@just.ro;

9. PERSOANA DE CONTACT: CHIŢU LAURA, TEL. 0236/307.743

PRF MP 002421

vind obiectul procedurii de licita-

ţie publică, în special descrierea și 

identifi carea bunului care urmea-

ză să fi e închiriat: spaţiu în supra-

faţă de 76,50mp, situat în Comuna 

Cudalbi, Str.�tefan cel Mare nr.162, 

număr cadastral 102203, ce apar-

ţine domeniului public al Comunei 

Cudalbi, cu destinaţia: activităţi 

comerciale tip Birotică-Papetărie 

și Rechizite școlare, conform 

H.C.L.nr.23/28.04.2022, temei 

legal O.U.G.nr.57/03.07.2019, 

art.332-333. 3.Informaţii privind 

documentaţia de atribuire: se 

regăsesc în caietul de sarcini. 

3.1.Modalitatea sau modalităţile 

prin care persoanele interesate 

pot intra în posesia unui exemplar 

al documentaţiei de atribuire: la 

cerere, de la Compartimentul Taxe 

și impozite locale. 3.2.Denumirea 

și datele de contact ale serviciului/

compartimentului din cadrul insti-

tuţiei de la care se poate obţine 

un exemplar din documentaţia de 

atribuire: Compartimentul taxe și 

impozite locale, Primăria Comunei 

Cudalbi, Str. Ştefan cel Mare 

nr.196, judeţul Galaţi. 3.3.Costul 

și condiţiile de plată pentru ob-

ţinerea acestui exemplar, unde 

este cazul, potrivit prevederilor 

O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 

administrativ: 100 lei/exemplar, 

se achită numerar la Casieria 

Primăriei Comunei Cudalbi. 

3.4.Data-limită pentru solicita-

rea clarifi cărilor: 27.05.2022, ora 

10.00. 4.Informaţii privind oferte-

le: 4.1.Data-limită de depunere a 

ofertelor: 07.06.2022, ora 14.00. 

4.2.Adresa la care trebuie de-

puse ofertele: Compartimentul 

taxe și impozite locale, Primăria 

Comunei Cudalbi, Str.�tefan 

cel Mare nr.196, judeţul Galaţi. 

4.3.Numărul de exemplare în care 

trebuie depusă fi ecare ofertă: se 

depun într-un singur exemplar, în 

două plicuri sigilate -unul exteri-

or și unul interior. 5.Data și locul 

la care se va desfășura ședinţa 

publică de deschidere a oferte-

lor: 08.06.2022, ora 10.00, Sala 

de ședinţe a Primăriei Comunei 

Cudalbi, Str.�tefan cel Mare nr.196, 

judeţul Galaţi. 6.Denumirea, adre-

sa, numărul de telefon și/sau 

adresa de e-mail ale instanţei 

competente în soluţionarea liti-

giilor apărute și termenele pen-

tru sesizarea instanţei: Secţia 

de Contencios Administrativ a 

Tribunalului Galaţi, Municipiul 

Galaţi, Str.Brăilei nr.153, judeţul 

Galati, telefon 0236/460.027, fax 

0236/412.130, e-mail: trgalati@

just.ro. 7.Data transmiterii anun-

ţului de licitaţie către instituţiile 

abilitate, în vederea publicării: 

16.05.2022. (274331) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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ANUNŢURI

propus a fi  amplasat în Judetul 

Galati, comuna Liesti, extravilan. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului APM 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari-Acordul de mediu-

Documentatii procedura EIA si 

EA-Memorii de prezentare 2022 

si la sediul titularului, RCSRDS 

S.A. Bucuresti, Mun. Bucuresti, 

sect.5, str. Dr. Staicovici, nr.75, 

Forum 2000 Building. Observatiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(274343) 

 • RCSRDS S.A. anunta publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tarii de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul: “ Construire 

canalizatie subterana fi bra optica 

pentru furnizare de servicii de te-

leviziune, cablu, internet si telefo-

nie in comuna Sendreni, Judetul 

Galati”, propus a fi  amplasat în 

Judetul Galati, comuna Sendreni, 

extravilan. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autori-

tatii competente pentru protec-

tia mediului APM Galati, apmgl.

anpm.ro sectiunea Reglementari-

Acordul de mediu-Documentatii 

procedura EIA si EA-Memorii de 

prezentare 2022 si la sediul titu-

larului, RCSRDS S.A. Bucuresti, 

Mun. Bucuresti, sect.5, str. Dr. 

Staicovici, nr.75, Forum 2000 

Building. Observatiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (274344) 

 DIVERSE  

 • SC Laurus Medical SRL, cu 

sediul în Bucureşti, str. Nicolae 

Caranfi l nr.51, etaj 6, sect.1, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de autorizaţie 

de mediu, în scopul desfăşurării 

de Activităţi de asistenţă medica-

lă specializată, pe amplasamentul 

din Galaţi, str. Cristofor Columb 

nr. 100, judeţul Galaţi. Informaţii 

privind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care se so-

licită autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00, şi vineri, 

între orele 8.30-13.30, la sediul 

Agenţiei pentru Protecţia Mediului 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 

Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, 

sugestiile şi/ sau propunerile pu-

blicului se primesc în scris la se-

diul APM Galaţi. (274332) 

 • Informăm pe toţi colegii noştri, 

ingineri şi tehnicieni agronomi, 

horticultori, zootehnişti şi meca-

nici agricoli- pensionari, cu fap-

tul că de două ori pe lună este 

organizată o întâlnire în Galaţi, 

la restaurantul Piano- Potcoava. 

Întâlnirea are ca scop revederea, 

buna dispoziţie şi dezbaterea libe-

ră a tuturor subiectelor dorite. Alte 

informaţii la telefon 0742907719, 

ing. Munteanu Ctin. (274334) 

 • RCSRDS S.A. anunta publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tarii de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul: “ Construire 

canalizatie subterana fi bra optica 

pentru furnizare de servicii de te-

leviziune, cablu, internet si telefo-

nie in comuna Fundeni, Judetul 

Galati”, propus a fi  amplasat în 

Judetul Galati, comuna Fundeni, 

extravilan. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autori-

tatii competente pentru protec-

tia mediului APM Galati, apmgl.

anpm.ro sectiunea Reglementari-

Acordul de mediu-Documentatii 

procedura EIA si EA-Memorii de 

prezentare 2022 si la sediul titu-

larului, RCSRDS S.A. Bucuresti, 

Mun. Bucuresti, sect.5, str. Dr. 

Staicovici, nr.75, Forum 2000 

Building. Observatiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (274340) 

 • RCSRDS S.A. anunta publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tarii de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul: “ Construire 

canalizatie subterana fi bra optica 

pentru furnizare de servicii de 

televiziune, cablu, internet si te-

lefonie in comuna Independenta, 

Judetul Galati”, propus a fi  am-

plasat în Judetul Galati, comu-

na Independenta, extravilan. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului APM 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari-Acordul de mediu-

Documentatii procedura EIA si 

EA-Memorii de prezentare 2022 

si la sediul titularului, RCSRDS 

S.A. Bucuresti, Mun. Bucuresti, 

sect.5, str. Dr. Staicovici, nr.75, 

Forum 2000 Building. Observatiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(274341) 

 • RCSRDS S.A. anunta publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tarii de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul: “ Construire 

canalizatie subterana fi bra optica 

pentru furnizare de servicii de tele-

viziune, cablu, internet si telefonie 

in comuna Ivesti, Judetul Galati”, 

propus a fi  amplasat în Judetul 

Galati, comuna Ivesti, extravilan. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului APM 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari-Acordul de mediu-

Documentatii procedura EIA si 

EA-Memorii de prezentare 2022 

si la sediul titularului, RCSRDS 

S.A. Bucuresti, Mun. Bucuresti, 

sect.5, str. Dr. Staicovici, nr.75, 

Forum 2000 Building. Observatiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(274342) 

 • RCSRDS S.A. anunta publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tarii de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul: “ Construire 

canalizatie subterana fi bra optica 

pentru furnizare de servicii de tele-

viziune, cablu, internet si telefonie 

in comuna Liesti, Judetul Galati”, 

 • LIBERTY GALATI S.A. anunta 

publicul interesat asupra luarii de-

ciziei etapei de incadrare de catre 

APM Galati, fara evaluarea impac-

tului asupra mediului in cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

“DESFIINTARE MIJLOACE FIXE 

AFERENTE FABRICA DE OXIGEN 

NR. 2 - D.P.D.E.S. si SEDII GRUP 

FURNALE - D.O.R.U.F.P.S.”, pro-

pus a fi  realizat in mun. Galati, 

Calea Smirdan Nr.1 (fabrica de 

Oxigen si sedii grup furnale), 

Judetul Galati. Proiectul deciziei 

de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de internet: 

http://apmgl.anpm.ro la sectiunea 

Reglementari-Acordul de mediu-

Drafturi acte de reglementare- 

Proiect decizia de incadrare 2022. 

Publicul interesat poate inainta 

comentarii/observatii la proiec-

tul deciziei de incadrare pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro si pe fax: 

0236471009, in termen de 10 zile 

de la data publicarii anuntului pe 

pagina de internet a APM Galati. 

(274348) 

 DECESE  

 

 • După o viaţă minunată 

trăită împreună, 

a plecat în lumea veşniciei 

dragul meu soţ

 ŞELARU GHEORGHE. 

Îi voi păstra mereu veşnică 

amintire. Trupul neînsufl eţit 

este depus la Biserica 

„Vovidenia”. Slujba de 

înmormântare va avea loc 

miercuri, 18 mai, ora 12.00. 

Dumnezeu să îl ocrotească! 

Ana Şelaru. (274322) 

 • În ziua de 15 mai 2022 

s-a stins din viaţă dragul 

nostru tată, bunic şi socru 

ŞELARU GHEORGHE. 

Îl vom iubi mereu 

şi va rămâne veşnic 

în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să îl aibă 

în pace! 

Daniela, Isabella 

şi Eugen Susanu. (274323) 

 • Ne despărţim 

cu nemărginită tristeţe 

şi durere în sufl et de bunul 

nostru prieten şi cumnat, 

ION DOBREA, 

Tuluceşti.

Om deosebit, iubit 

şi apreciat pentru omenia 

şi devotamentul său. 

Chipul lui blând, luminat 

de nespusă bunătate, 

va rămâne pentru totdeauna 

în amintirea noastră. 

Suntem alături de familia greu 

încercată de această pierdere 

dureroasă. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Carolina şi Viorel Bucur. 

(274337) 

 • Cu profund regret 

anunţăm trecerea 

în nefi inţă a unchiului nostru 

ŞELARU GHEORGHE. 

Va rămâne mereu 

în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să îl odihnească 

în pace! 

Ileana şi Gabriel Şelaru. 

(274324) 

 • Cu mare durere, 

ne plecăm frunţile 

şi ne ştergem lacrimile 

în faţa celui care a plecat

 în eternitate, 

Dr. MUNTEANU EMIL 

(Tecuci). 

Să ai drumul lin şi presărat cu 

fl ori. Dumnezeu să te aşeze 

la loc curat, luminat şi să te 

odihnească în pace! Verişorii, 

fam. Duda Emil. (274333) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţăm încetarea din viaţă, 

după o lungă suferinţă, a celui 

care a fost soţ, tată şi bunic, 

AXINTE CONSTANTIN. 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii Ortodoxe 

cu hramul „Sfânta Cruce” 

(intersecţia fără rost). Slujba 

de înmormântare va avea loc 

miercuri, 18 mai 2022, la ora 

11.00. Te vom păstra veşnic 

viu în sufl etele noastre. Soţia, 

copiii şi nepoţii. (274353) 

DEZBATERE PUBLICĂ 
Astăzi, 17.05.2022 Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschiderea 

procesului de dezbatere publică pentru aprobarea Planului Urbanistic 
Zonal ”Centrul de servicii sociale pentru persoane fără adăpost din 
comunitatea marginalizată, strada Traian nr. 254”.

Documentaţia poate fi consultată pe site-ul instituţiei www.primariagalati.ro la 
secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul instituţiei din str. Domnească, 
nr.54, Cam.212, Biroul Managementul Calităţii, Transparenţă Decizională, 
Strategii şi Politici publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 
proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune până la 
data de 26.05.2022, prin formularul online disponibil pe pagina de internet a 
instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj în format electronic 
pe adresa de e-mail: info544@primariagalati.ro, prin poştă, pe adresa 
instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, Registratura Generală a Primăriei 
municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul 
de telefon: 0236 307 730, e-mail: info544@primariagalati.ro 

PRF MP 002420

ANUNŢ PUBLIC
Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Matca 

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
“Modernizare străzi în comuna Matca în lungime 

de 3 km, judeţul Galaţi“, 
propus a fi amplasat în comuna Matca, judeţul Galaţi”.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 
Reglementări→Acordul de mediu→Documentaţii procedură EIA 

şi EA→Memorii de prezentare 2022 şi la sediul din comuna Matca, 
str. Ştefan cel Mare, nr. 158, judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
office@apmgl.anpm.ro sau fax 0236-471009.

PRF MP 002419

PRF PVL 000010
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cronologieologie

mai

17

1510  u Încetează din viaţă SANDRO 
BOTICELLI (n. 1445), pictor italian.
1749  u Se naşte  EDWARD JENNER 
(m. 1823), medic britanic. A 
descoperit vaccinul împotriva 
variolei.
1792  u Înfiinţarea Bursei de pe Wall 
Street, cel mai important sediu al 
bursei mondiale.
1836  u Se naşte JOSEPH NORMAN 
LOCKYER (m. 1920), astronom, 
om de ştiinţă britanic. A descoperit 
heliul.
1886  u Se naşte EMIL ISAC (m. 
1954), poet, prozator, estetician, 
dramaturg, publicist, membru 
corespondent al Academiei Române.
1904 u Se naşte JEAN GABIN (m. 
1976), actor francez, laureat la 
festivalurile de film de la Veneţia şi 
Berlin.
1920  u Se naşte GEO DUMITRESCU 
(m. 2004), poet, traducător, 
membru corespondent al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii.
1936  u * Inaugurarea, pentru 
public, a Muzeului Satului din 
Bucureşti. * Se naşte DENNIS 
HOPPER (m. 2010), actor, regizor 
american.
1957  u Filmul de desene animate 
„Scurtă istorie“, de Ion Popescu-
Gopo, a fost recompensat cu Marele 
Premiu „Palme d’Or“, la Festivalul 
de la Cannes.
1962 u Se naşte, la Galaţi, EUGENIA 
DELAD, scriitoare, publicistă. Din 
anul 2006, stabilită în Belgia.
1974  u Se naşte SORINA ELENA 
FĂDOR VĂDEANU, artist decorator, 
pedagog.
1992  u Încetează din viaţă ION 
IANCU (n. 1902, la Şerbăneşti, jud. 
Galaţi), medic, pedagog.
1995  u Constantin Lăcătuşu a 
devenit primul român care a urcat 
pe vârful Everest.
2018  u Încetează din viaţă LUCIAN 
PINTILIE (n. 1933), regizor, 
scenarist, laureat cu Premiul de 
Excelenţă al Cinematografiei 
Române. u V.G.

Henry Fonda, 
actor de Oscar

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Actorul american Henry Fonda s-a născut într-un 
orășel din Nebraska, pe 16 mai 1905. Ca adolescent, 
Henry a citit mult şi a avut ca pasiuni fotografi a și 
pescuitul. S-a înscris la Universitatea din Minnesota, 
dar la puțin timp i s-a oferit un rol în piesa „You and I“. 
Actoria l-a prins și, în 1928, a intrat într-o companie 
studențească de teatru. A fost remarcat și invitat să 
joace la New York, pe cea mai prestigioasă scenă a 
vremii - Guild Theatre. Astfel, data de 25 noiembrie 
1929 a însemnat pentru tânărul de 24 de ani începu-
tul iubirii de o viaţă pentru teatru.

Timpul l-a transformat și în actor de fi lm, 90 de 
personaje purtând chipul lui Henry Fonda: Tom Joad 
din „Fructele mâniei“ - ecranizare după Steinbeck, 
scriitorul său preferat; Pierre Bezuhov din „Răz-
boi și pace“; Lincoln din „Tânărul domn Lincoln“, 
președintele fi ind și idolul său; cowboy și șerif în di-
verse westernuri. În 1982, a jucat în ultimul său fi lm, 
„Pe lacul auriu“ - alături de fi ica sa, Jane Fonda, și 
de inegalabila Katherine Hepburn. Un binemeritat și 
mult întârziat premiu Oscar i-a răsplătit cariera, cu 
câteva luni înainte să moară.

S-a stins din viaţă pe 12 august 1982. În decem-
brie 1982, a apărut cartea „Fonda - Viața mea așa 
cum am povestit-o lui Harrov Teichman“, în care 
sunt înfățișate eșecurile și căsătoriile sale, precum și 
neînțelegerile cu cei doi copii, Jane și Peter. .

cariere
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
33 17 4 31 24 26

super noroc 83 8759

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 43.483,20 112.235,40

II (5/6) 1 21.741,60 -

III (4/6) 69 315,09 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 155.718,60 

joker

plus noroc 000561

26 42 35 20 13 12

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 190.441,07 1.409.085,84

II (5/5) 1 68.706,68 -

III (4/5+J) 4 17.176,67 -

IV (4/5) 47 438,04 -

V (3/5+J) 68 378,46 -

VI (3/5) 1.621 41,27 -

VII (2/5+J) 1.127 27,40 -

VIII (1/5+J) 5.313 18,40 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.788.410,81 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
45 6 24 5 39 44

noroc 7121819

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 571.166,40 6.415.996,00

II (5/6) 4 47.597,20 -

III (4/6) 504 377,75 -

IV (3/6) 10.014 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 7.097.193,60 

15 MAI 2022

15 MAI 2022

15 MAI 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat, cu ploaie ușoară după-amiază. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 29 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 12 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 64 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 10 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 760 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 50 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:36 am

apune

58:33 pm

meteo 17 mai România & Europa 

Timişoara

25 1313

Cluj

22  99

Bucureşti

28 1313

Galaţi

29 1212

Constanţa

21 1414

Braşov

21 99

Londra

24 1111

Paris

28 1616

Madrid

29 1313
Roma

31 1313

Chişinău

24 1212

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „Secvenţe“, de Marian Plaino.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de artă vizuală „Fuzzy Program“, de 
Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Apel la memorie: 
victimele războaielor“, „Lumea păpuşilor - o 
lume minunată“, „Elemente de port popular 
românesc“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la  Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

 Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii „Răsvan Angheluţă“ 

- Expoziţiile: „Feeria cristalelor“, 

„Biodiversitatea“, „Specii invazive din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“, “Curiozităţi din 
lumea moluştelor”. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi 
10,00-14,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Schimbările pe care le iniţiaţi în 

cămin sunt apreciate de membrii 

familiei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

După-amiază primiţi o veste 

bună de la o rudă apropiată.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Reuşiţi să faceţi schimbări 

importante în cămin.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă puteţi ocupa de problemele 

fi nanciare nerezolvate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi nevoit să faceţi cheltuieli 

neprevăzute.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

O rudă vă solicită sprijinul într-o 

problemă fi nanciară.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile de orice fel.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să puneţi în practică 

planurile în legătură cu o afacere 

rentabilă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Din punct de vedere fi nanciar, 

traversaţi o perioadă de 

instabilitate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi în formă şi este 

momentul să demaraţi noi 

activităţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Relaţiile pe plan sentimental 

sunt foarte bune.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

După-amiază puneţi bazele unei 

colaborări pe termen lung.

horoscop
17 mai

fi lmul zilei
MARŢI, 17 MAI 

remember
Florian Porcius (1816-1906)

Botanistul Florian Porcius s-a 
născut pe 16/28 august 1816, la 
Rodna, județul Bistrița-Năsăud. 
A urmat cursurile Școlii Norma-
le Militare, cu predare în lim-
ba germană, din Năsăud, apoi 
cursu rile liceelor din Blaj și Cluj-
Napoca, după care a fost numit 
învățător în satul natal. În 1844, 
a obținut o bursă de la fondul 
grăniceresc din Năsăud pentru 
a-și continua studiile la Institu-
tul Pedagogic din Viena, unde în 
paralel a audiat cursuri de fi zică, 
economie și botanică. În 1848, a 

făcut parte din delegația care a 
mers la Viena pentru a susține 
drepturile naționale ale româ-
nilor transilvăneni, fapt care i-a 
atras arestarea și deportarea la 
Cluj. A desfășurat o intensă mun-
că științifi că, mai ales în dome-
niul botanicii, a făcut cercetări 
în diferite ținuturi, alcătuind un 
ierbar bogat, și s-a numărat prin-
tre creatorii terminologiei bota-
nice românești, fi ind totodată au-
torul unor lucrări de specialita-
te. A întreținut un intens schimb 
de plante cu botaniști de renume 

din Elveția, Franța, Germania și 
Ungaria. Pe 10 martie 1882, a fost 
ales membru titular al Academi-
ei Române. A încetat din viață pe 
17 mai 1906.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

132 CM

195 CM

235 CM

- 6 cm

- 5 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

231 CM

188 CM

155 CM

- 6 cm

- 5 cm

- 4 cm

VISELE INOCENŢEI 
FILMBOX. ora 17,55

dramă, 1994, Israel

  Cu: Maya De-Fries, Efrat Aviv, Tomer Even u

Titlu original: Sipur Shematchil Belevaya Shel Nachash  u  
Deşi sunt crescuţi de mama lor, micuţii Benjamin şi Margalit seamănă 
cu tatăl lor. Nu pot trăi fără adrenalină şi fără nicio perspectivă de 
îmbogăţire.  

08:00 Telejurnal matinal

08:07 3 ceasuri bune

08:47 Sport

10:00 AgroStrategia

10:30 Fermierii României

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

11:30 Doar să gustaţi

12:30 Tribuna partidelor  

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Inspiră Romania

17:40 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:55 Zi de zi

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Zorro

Italia, Aventuri, Western
23:20 Adevăruri despre trecut

00:10 Obsesia Evei

SUA, Thriller
01:00 Atelier de sănătate (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Divergent (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, SF

02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Hulk uriaşul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:15 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

04:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Strada speranţei (R)

Romania, Comedie
02:00 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Teleshopping

06:45 Pastila de râs (R)

08:15 Vecinii noştri piraţii

Familie
09:50 Aquaman, coprod., Acţiune
12:15 Ku’damm 63

13:55 Maixabel

Spania, Dramă
15:55 Ştirile săptămânii               

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:30 Omul-Păianjen:                    

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
18:30 Batwoman, SUA, Acţiune
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Oraşul ne aparţine

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Domnul Jack

Marea Britanie, Dramă
22:05 Scapă, dacă poţi 2! 

Turneul campionilor

SUA, Acţiune, Aventuri
23:40 Amonit

Marea Britanie, Dramă 
01:40 Lunetistul american

SUA, Acţiune, Biografic

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 17 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 mai

PRF PVL 000022
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POEZII de VASILE ALECSANDRI

ORIZONTAL: 3) Stropită uşor – Rezultatul adunării. 4) Salve…pentru u
puşti – Folosită la diverse legături – Împrejurare concretă – Afi rmaţie fără 
echivoc. 5) Câinii de pripas ai deltei – Material plastic,folosit în industria 
discurilor. 6) Artistă foarte admirată – Venă cu sânge către inimă -  
International Olympiad in Informatics (siglă). 7) La prima vedere...sunt 
de apreciat - Unele care ne întunecă zilele – Cuvânt lipsit de accent. 
8) A face însemnări pe marginea unui text – Malurile unor ape (var.). 
9) Şi uite-aşa se termină povestea! – Ca o faptă nechibzuită – Copt la 
miez! 10) Boală a vederii – Timpul prezent – Comunitatea Africii de Est 
(siglă). 11) Zgomot făcut de puşti – Mic bloc…la stradă - Association of 
Private Hospitals of Nigeria (siglă).
VERTICAL: 3) National Hispanic University (siglă) – Legat de familia oii şi u
a caprei – Alături…pe uliţă. 4) Pătlăgea roşie – După şapte,vine sigur… - 
Pătrund pe extreme! 5) Atacă…precum ulii - Legat de reţeaua de trafi c 
din oraş. 6) Vas pentru baie – Infuzie din decoct - Agenţia Română de 
Urbanism (siglă). 7) Union University of Alabama (siglă) – Albul pereţilor 
– Macara cu scripeţi. 8) Se dă falnic...de la centru! – O lume manierată. 
9) Ţigancă spaniolă – A apărea subit – De înţepat e bun… 10) Colindători 
costumaţi ce umblă cu vicleimul - Final de melodramă! – Atlasul 
lingvistic român (abr.) 11) Cui cu fl ori duble – Sârmuliţă la siguranţă – 
Loc pentru acostare, în port (var.). (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Dezlegarea jocului „Ridică-te Gheorghe, ridică-te Ioane“:
Orizontal: u NUPENTRUOL,UPATULENUO, R, ROM, AIPP, TRISAT, 
CEA, NOU, RUS, NT, EURO, SECTA, PRIZA, CARD, UA, ORB, NUE, N, 
ENAOGOPR, ENIAPANEMU.

sudoku

Dezlegarea jocului „Oameni considerabili!“ de ieri:
Orizontal: u B, N, V, SOSOTIT, BIBANI, M, LIMITAT, MATINALA, R, RATAN, REA, PACE, DI, 
CT, TT, MINERI, SO, JUCATA, ANI, OLANE, UNA, EST, AR, ESEC, IATA.

integramă 

Ca între femei
Casă de 

bani

Un om cu 
greşeli

...

...

Mii de 
kilograme

Liţe 
încurcate!

Omisă din 
greşeală

Limbă 
moartă

Arbust 
peren

Coordonatele 
matematice 

(sing.)

Bună 
dimineaţa

Măselăriţa 
pt. botanişti

Axil încurcat!

Singuri!

Port-drapel

Deosebit 
de des

A avea 
cunoştinţe

Ten uscat!

Lungul 
şoselelor

Tonă de 
cartofi !

Pap 
încurcat!

Trecute în 
timp

O zi prin 
întoarcere!

Mediu 
industrial

Un fel de 
număr

Plapumă 
de iarnă

Anii din 
spate!

Vine de la 
Nicolaie

Oameni la 
han (sing.)

Tăiată!

Adolescentă

Eră!

Poarta 
aerului 
pe faţă

Sunt la 
cuţite 
(sing.)

9 7 2

2 1 5 7 3

4 3 2

4 8 3

7 9 4 1

1 7 5

8 3 1

2 6

7

9 4 3

1

3 2 8 4

7 6 5 9 2

3 8 2 6

2 1 3

6 3

9 4

5 3 8
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8 4 6 2 1 5 7 3 9

7 2 5 3 4 9 8 1 6

1 3 9 7 6 8 2 5 4

6 7 8 9 3 4 5 2 1

4 9 3 1 5 2 6 7 8

2 5 1 6 8 7 4 9 3

9 8 4 5 2 3 1 6 7

3 6 2 8 7 1 9 4 5

5 1 7 4 9 6 3 8 2

1 6 4 5 3 7 2 9 8

2 3 8 9 6 4 5 1 7

5 9 7 8 2 1 3 4 6

9 8 3 6 5 2 1 7 4

6 7 1 4 9 3 8 2 5

4 5 2 1 7 8 6 3 9

7 1 5 3 4 6 9 8 2

8 2 9 7 1 5 4 6 3

3 4 6 2 8 9 7 5 1

glume
VASILE GHICA 

1
De ce în prezenţa pacientului, 
medicii vorbesc în limba 
latină?
- Pentru ca acesta să se obiş-
nuiască cu o limbă moartă. 2

- Doctore, de ce crezi că se 
nasc atât de mulţi gemeni?
- Le este frică, probabil, să 
vină singuri pe lume. 

reţeta zilei
Pui
în trei
culori

INGREDIENTE. 500 g piept de pui dez-

osat, 4 fi re ceapă verde, 2 ardei galbeni, 2 ardei verzi 

sau portocalii, 2 ardei roşii sau gogoşari, sos de soia, 

orez, ulei.

PREPARARE. Se taie ceapa verde ronde-

le, iar ardeii, fâşii. Puiul se taie cubuleţe, se stropeşte 

bine cu sosul de soia şi se lasă la înmuiat aproximativ 

10 minute. Se încinge uleiul în tigaie, se adaugă puiul 

în sos de soia şi se rumeneşte bine până când devine 

maroniu şi fraged. După ce acesta s-a rumenit, se 

adaugă legumele tăiate şi se mai lasă acoperit pe 

aragaz, la foc mic, încă 10 minute. La fi nal se serveşte 

cu garnitură de orez, simplu. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

u Umilinţă şi consternare. 
„Ceee? Nu cred... Deci, nu 
cred!“, a exclamat Eda Marcus, 
prezentatoarea TVR care 
aştepta să intre în direct 
pentru a anunţa punctajul 
acordat de juriul României 
la Eurovision. Reacţia ei, 
surprin să de camerele de 
luat vederi în studioul TVR, 
a devenit virală pe reţelele 
de socializare. Jurnalista este 
pur şi simplu şocată văzând 
şi auzind cum organizatorii 
Eurovision anunţă că e o pro-
blemă tehnică, prin urma re 
punctele acordate de România 
vor fi  anunţate de Martin 
Osterdahl. Eda părea gata 
să plângă şi e de înţeles în 
condiţiile în care stătuse ore 
în şir în proţap pentru asta, se 
făcuseră trei repetiţii pentru 
acest moment şi nimeni nu-i 
spusese că ar fi  o problemă 
cu legătura sau cu punctajele. 
Dincolo de umilinţa de a fi  
tratat astfel, de neînţeles 
pentru mine este alocarea 
unor punctaje de către orga-
ni  za  torul Eurovision. Dacă 
votul juriului românesc a fost 
viciat şi anulat, atunci cred 
că ar fi  trebuit exclus cu totul 
din calculul fi nal. Nu să i se 
inventeze nişte puncte! Şi 
dacă ale noastre 12 puncte au 
ajuns de la Republica Moldova 
la Ucraina, afl aţi că juriul 
Georgiei acordase 12 puncte 
Ucrainei, dar punctele au fost 
alocate Marii Britanii! Pe care 
criteriu? De unde? Din poala 
cu voturi a Europei? De neîn-
ţeles este şi reacţia publică tar-
divă a TVR. Sigur, n-au vrut să 
umbrească bucuria lui wrs cu 
această mizerie, dar totuşi... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Poala cu voturi 
a Europei

aaaaaaaaaaaa

Casete!

Ieşite din 
spital!

Coadă de 
veveriţă!

...

Un joc din 
Gorj!

Aţă 
încurcată!

  u Aflaţi opt titluri: 8,6,6; 5,8; 3,7,2,4; 4,6; 4; 1,6,2,4; 2,4; 5
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MARŢI  . 17 MAI 2022

FLORIN IGNAT, 

ARTIZANUL 

PERFORMANŢEI
FUTSAL. Gălăţenii de la 

United au reușit să câştige titlul de 

campioni ai României la futsal, iar 

acest lucru i se datorează, în mare 

parte, antrenorului-jucător Florin 

Ignat. > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

20 marţi

16 - 21 mai 2022

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 mai 2022

20

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000035

17.05.2022

PRF PVL 000019

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

După garajul pe care îl cum-
pără cu tot cu terenul de sub el, 
plătind 11.000 de euro, Primăria 
Galați va trebui să răscumpere, 
cu 40.256 lei fără TVA, o conce-
siune, și astfel să poată demola 
construcțiile care parazitează 
restructurarea urbană din Mi-
cro 19, în vecinătatea Spitalului 
Județean. Un proiect de hotărâre 
în acest sens a ajuns, spre dezba-
tere și aprobare, pe masa aleșilor 
locali.

„De ce-au rămas două con-
strucţii parazitare în mijlocul 
regenerării urbane din Micro 
19“, scriam în ediția din 12 apri-
lie 2022 a ziarului „Viața liberă“. 
Este vorba despre un garaj pe care 
Primăria îl va cumpăra cu tot te-
renul de sub el cu prețul de 11.000 
de euro - aprobat de aleșii locali - și 
despre un spațiu comercial ridicat 
pe un teren pe care administrația 
locală l-a concesionat pe 30 de 
ani, până în 2030. Un proiect 
de hotărâre privind încetarea 

contractului de concesiune prin 
răscumpărare a ajuns pe masa 
aleșilor locali. „Se aprobă valoa-
rea de răscumpărare a imobilu-
lui, spațiu comercial, fără teren, 
de 40.256 lei fără TVA“, se arată 
în document. Conform raportu-
lui de specialitate, în fosta baterie 
de garaje adiacentă în partea de 
sud a Spitalului Județean, „a fost 
identifi cat un teren în suprafață 
de 63 mp, proprietatea privată a 
municipiului Galați, pentru care 
există în derulare un contract de 
concesiune, valabil până la data 
de 22 mai 2030. Pe terenul respec-
tiv este realizată o construcție cu 

destinația de spațiu comercial. 
Având în vedere oportunitatea 
realizării investiției propuse, asi-
gurarea unui cadru urbanistic 
unitar și modern, sunt necesare 
încetarea concesiunii și punerea 
terenului la dispoziția Direcției 
Dezvoltare, Infrastructură și Lu-
crări Publice“.

Conform cauzelor contractu-
ale, „în cazul în care interesul 
național sau local o impune, răs-
cumpărarea concesiunii se poate 
face numai prin act administra-
tiv al organului care a aprobat 
concesiunea, concedentul asigu-
rând și achitând concesionarului 

despăgubirea corespunzătoare 
valorii investiției, care trebuie 
să fi e promptă, adecvată și efec-
tivă, pentru care se va întocmi 
o documentație tehnico-econo-
mică, în care se va stabili prețul 
răscumpărării“. Expertiza teh-
nică imobiliară extrajudiciară a 
fost întocmită de către PFA Muja 
Doru, pentru spațiul comercial 
fără terenul aferent, situat în 
Micro 19, strada Textiliștilor nr. 
2, aferent bloc L1. Valoarea care a 
rezultat pentru imobilul experti-
zat este de 40.256 de lei fără TVA. 
Mai rămâne doar ca aleșii să fi e 
de acord! . foto Anca Melinte

Concesiune răscumpărată 
cu 40.000 de lei fără TVA

DUPĂ GARAJUL DE 11.000 DE EURO . PROIECTE

ACTIVITATEA 

ITM GALAŢI, 

DEBLOCATĂ
NUMIRE. Blocajul 

instituţional de la Inspectoratul 

Teritorial de Muncă (ITM) 

Galaţi s-a încheiat după o 

săptămână, prin prelungirea 

mandatului inspectorului-şef 

Laurenţiu Asaftei. > pag. 05
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